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مطابق با مصوبه شورای عالی فضای مجازی، دسترسی آزاد به اینترنت، محدود به گروهی خاص می شود!

از همه ابزارهای لازم، همچون منطق و نیروهای نظامی برخورداریم
چه در میدان دیپلماسی و چه در میدان نظامی، هرگاه وارد شویم، با دست پر وارد خواهیم شد

بی صبری و پا به زمین کوبیدن و اعتراض به اینکه چرا فلان کار انجام نشد، مضر است
به میان کشیدن ایرادهای غیرلازم  و جنجال روی مسائل کوچک، مضر است

رهبر انقلاب در دیدار رئیس و مسئولان عالی قوه قضائیه و رؤسای دادگستری های سراسر کشور:

اینترنت خواص

وظیفه همه حفظ اتحاد ملی است

یادداشت روز

وزیر خارجه فرانســه ضرب‌الاجلی برای فعال کردن 
گوست )9 شهریور( اعلام  سازوکار ماشه تا پایان ماه آ
کرده اســت. این اعلام در پی مذاکــره تلفنی وزرای 
خارجه آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان در سه‌شنبه 
گذشته انجام شده که برخی ابعاد حقوقی و سیاسی 

این موضوع به شرح زیر است:
ضرب‌الاجل تعیین شده در قطعنامه 2231  برای مختومه شدن این قطعنامه که 4 بند 10 1
تا 13 در آن مربوط به ســازوکار ماشه است 18 اکتبر 
)26 مهــر( تعیین شــده اســت. ضرب‌الاجل پایان 
گوســت می تواند با این هدف باشد که کار در دوره  آ
ریاســت ماهانه کره جنوبی در ســپتامبر و تا قبل از 
ریاست روسیه در اکتبر تمام شود. )البته رئیس شورا 
در واقع دبیر شوراســت و نقــش محتوایی چندانی 
ندارد.( این ضرب‌الاجل همچنین حاکی از آن است 
که قصد بر نادیده گرفتن ســازوکار حل اختلاف در 
بندهای 36 و 37 برجام است که خود 35 روز وقت 
می خواهــد. به لحاظ حقوقی این امکان برای ســه 
کشــور وجود دارد چراکه در بند 10 قطعنامه 2231 
اعضای برجام تنها »تشویق« شده‌اند که بدواًً اقدام 
به حل اختلاف از طریق بندهــای 36 و 37 برجام 
کنند و ملزم نشده‌اند. به این ترتیب اگر سه کشور در 
گوســت »اعلام تخلف« ایران بکنند، روند 30  آخر آ

روزه شروع می شود. 
مطابــق بند 11 قطعنامه، هــر عضو برجام  می توانــد با اعلام تخلف شــدید یک عضو 2
دیگر )ایران( اقدام به فعال کردن سازوکار ماشه کند. 
در چنین صورتی 30 روز بعد از اعلام رســمی چنین 
ادعایی و در صورتی که پیش نویس قطعنامه‌ای دایر 
بر اراده شــورا بر ادامه تعلیق قطعنامه های ضدایرانی 
تصویب نشــود، قطعنامه ها به طور خودکار و بدون 
نیاز به رأی گیری اعاده می شــوند و حق وتو کاربردی 
گوســت 2020 به رغــم اینکه با  نــدارد. آمریکا در آ
خروج از برجام دیگر عضو برجام نبود، تلاش کرد تا 
سازوکار ماشه را فعال کند. اما 13 کشور از 15 کشور 
عضو برجام با اســتناد به اینکه آمریکا عضو برجام 
نیست، اقدام ایالات متحده را مردود دانستند و رئیس 
شــورای امنیت )اندونزی( و دبیرکل ســازمان ملل 
)گوتــرش( اعلام کردند که نمی تــوان اقدامی برای 

احیای قطعنامه های ضد ایرانی انجام داد. 
با تصمیم کنونی سه کشور اروپایی که عضو  رســمی برجام محسوب می شــوند، اکنون 3
ســازوکار ماشــه به ابــزاری برای اعمال فشــار در 
مذاکرات احتمالی با ایران تبدیل شــده اســت. این 
سازوکار بعد از آنکه ایران در جریان مذاکرات برجام 
اصرار بر لغو قطعنامه های ضد ایرانی شورای امنیت 
داشــت در قطعنامه 2231 تعبیه شــد. توجیه طرف 
مقابــل این بود که ایران تنها تعهداتی را برای محدود 
کردن برنامه هســته‌ای خود پذیرفته اما این تعهدات 
هنوز عملی نشده است. سیر مذاکرات به گونه‌ای بود 
که اگر این ســازوکار توســط ایران پذیرفته نمی شد، 
مذاکرات قطعاًً شکست می خورد و برای این منظور 
یک تصمیم سیاســی توســط نظام نیاز بود. اصرار 
آمریکا به این خاطر نیز بود که کنگره با تصویب قانون 
INARA حق رد یا قبول برجام را به دست آورده بود و 

اگر قطعنامه های شــورا برای همیشه لغو می شدند، 
احتمال رد برجام توســط کنگره بسیار زیاد می‌شد. 
می‌دانیم که 58 سناتور از 100 سناتور مخالف برجام 

بودند. 
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درایت دیپلمات ها
38 سال از پذیرش قطعنامه 598 گذشت

ایران در چه شرایطی قطعنامه را پذیرفت؟

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

8
حافظه

چکاندن ماشه 
برای جلوگیری از تاثیرات حقوقی-سیاسی 

اسنپ بک چه اقدامی انجام دهیم؟

کوروش احمدی

دیپلمات پیشین

2
رهنمود

در نشســت روز ۲۴ تیرماه شــورای عالی فضای مجازی با حضور سران 
ســه قوه و مقامات بلندپایــه، آیین نامه اجرایی »کمیته تســهیل فعالیت 
کسب‌وکارهای اقتصاد دیجیتال« به تصویب رسید. این مصوبه که بنا بر 
گزارش های خبری با رأی اکثریت اعضا تأیید شده به دنبال رفع مشکلات 
کســب‌وکارهای اینترنتی آسیب‌دیده در جریان جنگ اخیر طراحی شــده است. اما بلافاصله پس از تصویب، 
رســانه ها خبر دادند کــه در واکنش به این مصوبه، برنامه‌ای برای اینترنت تفکیکی یا طبقاتی در دســتور کار 
قرار گرفته اســت. در این طرح که برای گروه هایی مانند برخی فعالان فضای مجازی و شــرکت های خاص اجرا 
می شــود، دسترســی ویژه‌ای به اینترنت به عده‌ای خاص داده می شود و عموم مردم از آن محروم می شوند. به 
گفته امیر سیاح، سرپرست معاونت اقتصادی مرکز ملی فضای مجازی، یکی از نخستین اقدامات این کمیته 
»بازگشــایی آی پی برخی کسب‌وکارها« خواهد بود؛ اقدامی که خود نشانه کلید خوردن اینترنت طبقاتی برای 

حمایت ظاهری از اقتصاد دیجیتال تلقی شده است.
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سال هشتم  شماره 022018
بررسی رویدادهای سیاسیپنج شنبه 26 تیر 1404 میهن

پارلمان

مجلــس دوازدهــم از میــان چهره هایــی چــون 
ذبیح‌الله خدائیان، بهزاد پورسید، محمدرضا صارمی، 
محمدرضــا صابــر، غلام‌رضــا مولابیگــی و هادی 
طحان نظیف، ســه نفر را برای نشستن بر کرسی های 
حقوقی این نهاد مهم انتخاب کرد. در نتیجه در جلسه 
دیــروز پارلمان و در صحن علنی، بررســی صلاحیت 
حقوقدانان پیشــنهادی و معرفی شده از سوی شورای 
نگهبان به مجلس در دستور کار نمایندگان قرار گرفت 
و از بین »ســیدبهزاد پورسید«، »ذبیح‌الله خدائیان«، 
صارمی«،  »محمدرضــا  طحان نظیــف«،  »هــادی 
»غلام‌رضــا مولابیگی« و »محمدرضا صابر«، ســه 
نفر با رأی نمایندگان به عنوان عضو حقوقدان شورای 

نگهبان در دوره جدید انتخاب شدند.
پس از بیان ســابقه و برنامه های این ۶ حقوقدان در 
صحن علنــی مجلس، رأی گیری بــه صورت کاغذی 
انجام شــد که بر اساس رأی نمایندگان مجلس، هادی 
طحان نظیــف)۲۵۷ رأی(، غلام‌رضــا مولابیگی)۲۲۶ 
رأی( و سیدبهزاد پورســید)۱۷۸ رأی( از ۲۶۹ نماینده 
حاضــر در مجلــس را کســب و به عنوان ســه عضو 
حقوقدان شورای نگهبان انتخاب شدند. از بین 3 نفر 
انتخاب شده فقط ســیدبهزاد پورسید، عضو جدیدی 
محسوب می‌شود که قرار است به شورای نگهبان وارد 
شود. بنابراین می توان گفت که او جایگزین محمدحسن 

صادقی مقدم شده است.
سیدبهزاد پورسید، دکترای حقوق خصوصی، معاون 
حقوقی و امور مجلس قوه قضاییه و استادی دانشگاه امام 
صادق )ع( را در کارنامه خود دارد. غلام‌رضا مولابیگی 
نیز عضو فعلی شــورای نگهبان و دارای سابقه در دیوان 
عدالت اداری اســت. همچنین هــادی طحان نظیف، 
سخنگوی فعلی شــورای نگهبان و استاد دانشگاه امام 
صادق )ع( با سابقه فعالیت در سازمان بسیج حقوقدانان 
است. این درحالی است که شورای نگهبان ۱۲ عضو دارد 
که شــامل ۶ فقیه و ۶ حقوقدان است. هم‌اکنون فقهای 
عضو شــورای نگهبان احمد جنتی، ســیدمحمدرضا 
مدرســی یزدی، مهدی شــب‌زنده‌دار، علیرضا اعرافی، 
سیداحمد خاتمی و سیداحمد حسینی خراسانی هستند. 
عباســعلی کدخدایی، سیامک ره پیک و خیرالله پروین 
نیز ۳ عضو دیگر حقوقدان شورای نگهبان هستند که در 

این شورا حضور دارند.
بنابر اصل 92 قانون اساسی، اعضای شورای نگهبان 
برای مدت ۶ سال انتخاب می شوند که انتخاب فقهای 
این نهاد از سوی رهبر انقلاب است. در پی نامه آیت‌الله 
احمد جنتی دبیر شورای نگهبان مبنی بر پایان عضویت 
آقایــان حاج ســیداحمد خاتمی، حاج شــیخ علیرضا 
اعرافی و حاج سیداحمد حسینی خراسانی در تاریخ ۲۵ 
تیرماه، رهبر انقلاب در پاســخ مرقوم فرمودند: »با سلام 
و تحیت، حضرات محترم نامبرده را مجدداًً به عضویت 
فقهای شورای نگهبان منصوب می کنم.« براساس اصل 
۹۱ قانون اساسی ۶ عضو فقیه شورای نگهبان از جانب 

رهبر انقلاب منصوب می شوند.

تنها یک تغییر!  
 سه عضو حقوقدان شورای نگهبان

با رای مجلس انتخاب شدند 

رهبر معظم انــقلاب اسلامی صبح روز گذشــته در دیدار 
رئیس و مسئولان عالی قوه قضائیه و رؤسای دادگستری های 
سراســر کشــور ضمن تحلیل کار بزرگ ملت ایران در جنگ 
تحمیلی اخیر و نقش بر آب شــدن محاســبات و نقشه های 
متجاوزان، به اتحاد عظیم ملــت ایران با همه اختلاف سلائق 
سیاسی و تفاوت وزن مذهبی برای دفاع از ایران عزیز اشاره و 

تأکید کردند: وظیفه همه حفظ این اتحاد ملی است.
آیت‌الله خامنه‌ای گفتند: کار بزرگ مردم در جنگ ۱۲ روزه 
از جنس عــزم، اراده و اعتماد به نفس ملی بــود چراکه نََفس 
وجود روحیه و آمادگی مقابله با قدرتی همچون آمریکا و سگ 

زنجیری آن رژیم صهیونیستی، بسیار ارزشمند است.
ایشــان با اشــاره به خاطرات منتشر شــده از عوامل رژیم 
پهلوی کــه حتی در خفا و جلســات خصوصــی نیز جرأت 
اعتراض به آمریکا را نداشــتند، خاطرنشان کردند: ایران از آن 
دوران به جایی رسیده است که نه تنها از آمریکا نمی ترسد بلکه 
آن را می ترساند و این روحیه و اراده ملی همان چیزی است که 

ایران را سربلند می کند و به آرزوهای بزرگ خود می‌رساند.
رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه هم دوســتان و هم دشــمنان 
بدانند ملت ایران در هیچ میدانی به صورت طرف ضعیف حاضر 
نخواهد شد، افزودند: ما از همه ابزارهای لازم همچون منطق 
و نیروی نظامی برخورداریم بنابراین چه در میدان دیپلماسی و 
چه در میدان نظامی، هر گاه وارد شویم به توفیق الهی با دست 

پُُر وارد خواهیم شد.
آیت‌اللــه خامنــه‌ای تأکید کردنــد: با وجــود آنکه رژیم 
صهیونیســتی را ســرطان و آمریکا را به خاطر پشتیبانی از آن 
جنایتکار می‌دانیم اما ما به اســتقبال و پیشــواز جنگ نرفتیم 
اگرچه هر گاه دشمن حمله کرد، پاسخ ما کوبنده و محکم بود.
ایشــان دلیل واضح بر پاســخ قوی و محکم ایران به رژیم 
صهیونیستی را ناچاری آن از توسل به آمریکا خواندند و گفتند: 
اگر رژیم صهیونیســتی خم نشــده و به زمین نچسبیده بود و 
قادر به دفاع از خود بود، اینگونه به آمریکا متوسل نمی شد اما 

فهمید که از عهده جمهوری اسلامی برنمی آید.
رهبر انــقلاب، ضربه متقابل ایران به حملــه آمریکا را نیز 
ضربه‌ای بسیار حساس خواندند و افزودند: مرکز مورد تهاجم 
ایران، مرکز فوق‌العاده حســاس آمریکا در منطقه بود و هر گاه 
سانســورهای خبری برطرف شود، مشــخص خواهد شد که 
ایران چه ضربه بزرگی وارد کرده اســت. البته ضربه‌ای از این 

بزرگ تر هم می توان به آمریکا و دیگران وارد کرد.
آیت‌الله خامنه‌ای بروز امر ملی در جنگ اخیر را بسیار مهم 
و مانع تحقق نقشه دشمن دانستند و افزودند: محاسبه و نقشه 
متجــاوزان این بود که با حمله به برخی شــخصیت ها و مراکز 
حســاس ایران، نظام ضعیف خواهد شــد و آنگاه با به میدان 
آوردن هسته های خفته مزدوران خود از منافق و سلطنت طلب 
تــا اراذل و اوبــاش، می توانند با تحریک مــردم و به خیابان 

کشیدن آنها، کار نظام را تمام کنند.
رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشــان کردنــد: در عمل دقیقاًً 
بر عکس طراحی دشــمن اتفاق افتاد و معلوم شد بسیاری از 
محاســبات برخی افراد در زمینه های سیاســی و امثال آن نیز 

صحیح نیست.
ایشان با اشاره به آشکار شدن چهره، نقشه و اهداف پنهان 
دشــمن متجاوز برای آحاد مردم، گفتند: خداوند نقشه آنها را 
باطل و مردم را به پشــتیبانی از دولت و نظام وارد میدان کرد و 
مردم نیز بر خلاف تصور دشمن به حمایت و پشتیبانی جانی و 

مالی از نظام برخاستند.
رهبر انقلاب سخن گفتن و کنار هم ایستادن افرادی با وزن 
مذهبــی کاملًاً متفاوت و جهت گیری های سیاســی گوناگون 

و حتی متضاد را باعث ایجاد اتحــاد عظیم ملی خواندند و با 
تأکید بر ضرورت حفظ این وحدت بزرگ، گفتند: همگان اعم 
از روزنامه نگار، قاضی، مســئول دولتی، روحانی و امام جمعه 

موظف به صیانت و حفاظت از اتحاد ملی هستند.
ایشان وجود اختلاف سلیقه سیاسی و وزن متفاوت مذهبی 
را منافی کنار هم ایستادن برای دفاع از حقیقتی مشترک به نام 
دفاع از ایران عزیز و نظام اسلامی ندانستند و در بیان الزامات 
حفظ اتحاد ملی گفتند: تبیین و رفع مغالطات لازم است اما به 
میان کشــیدن ایرادهای غیرلازم و بحث درباره آنها و جنجال 
روی مســائل کوچک مضرّّ است و حتی ابطال مغالطه باید به 

بهترین شکل انجام شود که مشکلی برای کشور ایجاد نشود.
آیت‌الله خامنه‌ای، اظهار وفاداری به نظام و تأیید و حمایت 
از سیاست های کلی را ضروری و مفید خواندند و افزودند: اما 
نباید اختلاف نظرهای موجود و این جناح و آن جناح کردن را 

که کاری مضرّّ است، غلیظ کرد.
ایشان همچنین شــور و هیجان عمومی مردم به خصوص 
جوانان را امــری لازم و خوب خواندند و گفتند: اما بی صبری 
و پــا به زمین کوبیدن و اعتراض بــه اینکه چرا فلان کار انجام 

نشد، مضرّّ است.
رهبر انــقلاب در بیان آخرین توصیه با تأکید بر اســتمرار 
فعالیت دستگاه های مســئول نظامی و دیپلماسی با قوت و با 
جهت گیری درســت، گفتند: البته به جهت گیری ها باید توجه 
کننــد چراکه به خصوص در عرصه دیپلماســی، جهت گیری 

بسیار مهم است و باید با مراقبت و دقت، کار شود.
ایشان با اشــاره به امکان اعتراض یک نفر به یک مسئول 
در قضیه‌ای نظامی یا دیپلماسی، افزودند: نمی گوییم اعتراض 
خود را مطرح نکنند اما اعتراض و انتقاد باید با لحن قابل قبول 
و پس از تحقیق و اطلاع یابی انجام شــود چراکه گاهی برخی 
اظهارات و اعتراض هایی که در رسانه ها منعکس می شود ناشی 

از بی‌اطلاعی است.
آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه مســئولان باید با قوت 
و روحیــه کامل به کار خود ادامه دهند، گفتند: همه بدانند که 
خداوند طبق آیــه »وََ لََیََنصُُرََنََّ اللهُُ مََن یََنصُُرُُه«، نصرت خود را 
بر ملت ایران و ذیل نظام اسلامی و چتر قرآن و اسلام تضمین 

کرده و این ملت یقیناًً پیروز خواهد شد.
رهبر انقلاب در این دیدار با قدردانی از رئیس و همه عناصر 

فعــال قوه قضائیه، اقدامات انجام گرفته در این قوه را خوب و 
خرسندکننده خواندند و افزودند: البته همواره در کنار کارهای 
انجام  شده باید به کارهای لازم اما انجام  نشده نیز توجه و برای 

انجام آنها پیگیری کرد.
ایشان پیگیری حقوقی جنایات انجام گرفته در جنگ اخیر 
رژیم صهیونیستی را ضروری دانســتند و گفتند: در قضایای 
قبلی نیز باید پیگیری حقوقی انجام می شــد که کوتاهی هایی 
شــد اما قوه قضائیه باید جنایات اخیر را از طریق دادگاه های 
بین‌المللی و داخلی به صورت جدی با دقت و هوشیاری کامل 

و ملاحظه همه جوانب پیگیری کند.
رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه نتیجه همه سفارش ها به قوه 
قضائیه باید در اعتماد مردم به آن متبلور شود، گفتند: بارها در 
دیدار مسئولان قضایی گفته‌ایم که باید به شکلی عمل کنیم که 
هر کســی در هر گوشه کشــور مورد ظلم و تعدّّی قرار گرفت، 

بداند مشکل او با مراجعه به دادگستری حل می‌شود.
ایشــان لازمه دســتیابی به این نقطه مطلوب را رسیدگی و 
مبارزه با فساد درون و بیرون از قوه قضائیه دانستند و افزودند: 

مبارزه با فساد باعث ایجاد امید و اعتماد در مردم می شود.
حجت‌الاسلام‌والمســلمین  دیــدار،  ایــن  ابتــدای  در 
محسنی‌اژه‌ای رئیس قوه قضائیه در سخنانی، ناکامی دشمن در 
دستیابی به اهداف خود را مرهون هوشیاری مردم و فرماندهی 
رهبر معظم انقلاب دانست و گفت: برگ زرین دیگری به کتاب 
افتخارات ملی اضافه شد و همه دنیا نیز غیرقابل اعتماد بودن 

طرف های مقابل ما را مشاهده کردند.
رئیس قــوه قضائیه »به‌روزرســانی ســند تحــول قوه و 
پیشرفت های خوب در تحقق اهداف سند«، »تدارک اقدامات 
لازم برای اجرای قانون اســناد غیرمنقــول«، »تعامل بهتر با 
دســتگاه های اجرایی برای نظارت بر حسن اجرای قوانین«، 
»کاهش زمان رســیدگی به دعــاوی«، »افزایش حل و فصل 
اختلافات از طریق صلح و سازش«، »حضور فعال مسئولان 
قضایــی در بین مردم و مســاجد« و »ارائه بیش از دو میلیون 
مشــاوره حقوقی رایگان به مردم« را از اقدامات برجسته سال 
گذشــته دستگاه قضایی برشــمرد و افزود: در خصوص اقدام 
حقوقی علیه جنایتکاران و رژیم خبیث صهیونیستی در دادگاه 
کیفری بین‌المللی، کاری مؤثر با همکاری وزارت امور خارجه 

و دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در حال انجام است.

وظیفه همه حفظ اتحاد ملی است
رهبر انقلاب در دیدار رئیس و مسئولان عالی قوه قضائیه و رؤسای دادگستری های سراسر کشور:

إِِنََّا لِِلََّهِِ وََإِِنََّا إِِلََیْْهِِ رََاجِِعُُونََ
ترجمان مرگ، حضور جاودانه انسان در محضر خداست

حضرت حجت الاسلام و المسلمین
علی اکبر ناطق  نوری

ضایعه درگذشت برادر گرامی جنابعالی باعث تاثر و تالم فراوان گردید.
 بدین‌وسیله مراتب تسلیت ما را پذیرا باشید.

برای ایشان، رحمت و غفران واسعه الهی و برای شما و خاندان معزز، صبر و اجر مسئلت داریم. 
حزب کارگزاران سازندگی ایران

َ
کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍَ�

برادر ارجمند
 جناب حجت الاسلام و المسلمین

علی اکبر ناطق  نوری
با کمال تاسف و تأثر درگذشت برادر گرامی تان را تسلیت عرض می نمایم.

روحشان قرین رحمت واسعه الهی و خلد برین سرایشان باد.
سیدحسین مرعشی
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فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل

گروه بین‌الملل:  از ابتدای هفته جاری درگیری میان نظامیان دولت موقت 
سوریه به رهبری ابومحمد الجولانی با دروزی های حاضر در استان سویدا 
)جنوب ســوریه( آغاز شده که بر اساس اعلام برخی از منابع بیش از 200 
کشته در پی داشته است. برخی از گزارش ها نشان از آن دارد که همچنان 
درگیری ها میان عناصر وابسته به جولانی و طایفه دروزی در سویدا ادامه 
دارد و جنگ به صورت چریکی در حال تغییر شکل از یک محله به محله 
و از یک ساختمان به ساختمان دیگر است. آنچه در این میان مطرح شده، 
شدت عمل نیروهای جولانی علیه غیرنظامیان و ساکنان سویداست که 
باعث شده مجدداًً سوریه تحولاتی مانند دوران جولان داعش و القاعده 
در این کشــور را تجربه کند.  نکته مهم این است که پس از سقوط بشار 
اسد و حکومت بعث در سوریه و استقرار ابومحمدالجولانی در دمشق با 
حمایت ترکیه، قطر، ایالات متحده و تایید پله کانی کشورهای اروپایی و 
عربی، برخی از ناظران منطقه‌ای و بین‌المللی با اشاره به ریشه اقدامات و 
نوع نگاه جولانی و تیم او بر این عقیده بودند که دیر یا زود ســوریه مجدداًً 
با تحولات خونین و درگیری‌های جدید روبه‌رو می شود که این اتفاق حالا 
رخ داده است. در چند ماه گذشته جولانی و بازیگرانی که در پشت صحنه 
او را حمایت می کنند، تلاش داشتند که یک چهره دیپلماتیک و سیاسی 
به او و هم قطارانش بدهند و با ســفرهای متعدد خارجی سعی در تقویت 
وجهه عمومی او داشــتند. از سوی دیگر رفع تحریم های سوریه از سوی 

ایالات متحده همچنین دیدار او با ترامپ و ســایر مقامات منطقه‌ای این 
بحث را در افکار عمومی برجسته کرد که سوریه در حال حرکت به سوی 
ثبات اســت اما درگیری و کشتاری که جدیداًً در جنوب این کشور رخ داد 
نه تنها نشان داد که جولانی و تیم او نمی توانند، حکمرانی صحیح را پیش 
بگیرند و شــکاف اجتماعی- سیاســی را پدیدار کرد بلکه حالا بازیگران 

منطقه‌ای دیگر در حال پیشبرد اهداف خود علیه این کشور هستند. 

اسرائیل علیه دمشق؟ 
نکته بسیار مهم این اســت که در ابتدای امر تصور می‌شد، درگیری در 
اســتان سویدا واقع در جنوب سوریه می تواند همانند ماه های گذشته و 
با گفت‌وگو میان دمشق و بزرگان دروزی به پایان برسد اما یکباره جهان 
شاهد مداخله نظامی اســرائیل از زمین و هوا در جنوب سوریه بود. از 
همان روزهای ابتدایی این درگیری، اسرائیل بارها و بارها مواضع دولت 
موقت ســوریه به رهبری جولانی را در سویدا و مناطق جنوبی سوریه 
هدف قرار داد و حتی در این راســتا دمشــق اعلام کرد که آتش بس در 
سویدا برقرار شده است اما در نهایت درگیری ها از چهارشنبه شروع شد 
و ارتش اسرائیل هم از سه شنبه شب گذشته تا سحرگاه چهارشنبه به ۱۶۰ 
هدف متعلق به دولت موقت سوریه حمله کرد که بیشتر آنها در منطقه 
الســویدا قرار داشته اســت.  آنچه در این میان مهم تر به نظر می‌رسد، 

حمله مداوم اسرائیل به دمشق است؛ به گونه‌ای که جنگنده های اسرائیل 
)چهارشنبه( حملات سنگینی به دمشق داشتند. در گزارش های منتشر 
شده از سوی رویترز اعلام شده که ساختمان ستاد کل ارتش و اطراف 
کاخ ریاست جمهوری سوریه، هدف حمله جنگنده های اسرائیل قرار 
گرفته است. این در حالی است که یسرائیل کاتس، وزیر جنگ اسرائیل 
پیش تر هشدار داده بود که ارتش اسرائیل تا زمانی که نیروهای جولانی 

از سویدا خارج نشوند، حملات را تشدید خواهد کرد. 

تقابل ترکیه با اسرائیل رخ می‌دهد؟
اینکه چرا اســرائیل در حال هدف قرار دادن مواضع دولت موقت سوریه 
در دمشق و سویداست، موضوعی اســت که ریشه در پیشروی زمینی 
ارتش اســرائیل در جنوب سوریه پس از سقوط اســد دارد و آنها عملًاً 
ســعی دارند که بگویند برای دفاع از دروزی ها دست به چنین اقداماتی 

می‌زننــد؛ تا جایی که گفته شــده چندین تیپ از نیــروی زمینی ارتش 
اسرائیل در مرزهای جنوبی سوریه و حائل با جولان مستقر شده‌اند. اما 
نکته مهم نگرانی ترکیه از وضعیت کنونی است. آنکارا که حامی اصلی 
جولانی به شمار می‌رود حالا نگران این وضعیت است. وزارت خارجه 
ترکیه )چهارشــنبه( در بیانیه‌ای اعلام کرد که حملات اسرائیل به مرکز 
دمشق، تلاشی آشکار برای خرابکاری در روند تلاش های سوریه جهت 
برقراری صلح، ثبات و امنیت در این کشور است. در این بیانیه همچنین 
آمده اســت که تمامی طرف های ذی‌ربط کــه از فرصت های پیش آمده 
حمایــت می کنند باید در جهت تقویت تلاش های دولت ســوریه برای 
تحقق صلح، مشارکت و همکاری داشته باشند. با این تفاسیر باید دید 
که آیا ادامه حملات اســرائیل به ســوریه آن هم در زمانی که جولانی با 
فشار آمریکا به دنبال تفاهم با اسرائیل است، می تواند پای ارتش ترکیه را 

به تقابل با تل آویو باز کند یا نه!

سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان اوایل هفته جاری برای 
شرکت و ســخنرانی در اجلاس وزرای سازمان همکاری شانگهای 
عازم تیان جین، چهارمین شــهر بزرگ چین شــد. او علاوه بر ارائه 
بیانــات خــود در این اجلاس بــا همتایان خود در حاشــیه اجلاس 
شانگهای، رایزنی های دوجانبه داشــت و در نهایت )چهارشنبه( با 

وانگ یی، وزیر خارجه چین دیدار کرد. 
 عراقچی با تشــکر از مواضع اصولی، ســازنده و اثرگذار چین در 
مجامع بین‌المللی به خصوص در نشست های شورای امنیت سازمان 
ملل متحد در محکومیت تجاوزات اســرائیل وآمریکا به ایران به ویژه 
اقدام خطرناک متجاوزان در حمله به تاسیســات هسته‌ای صلح آمیز 
کشــورمان، همتای چینــی را در جریان آخریــن وضعیت تحولات 
متعاقــب این تجــاوزات و توقف درگیــری قرار داد و بر مســئولیت 
شــورای امنیت و همه دولت ها برای عمل به وظایف خود در صیانت 
از صلح و امنیت منطقــه و جهان تاکید کرد. وزیر امور خارجه چین 
نیز با تمجید از حسن نیت و رویکرد مسئولانه و هوشمندانه ایران در 
جلوگیری از تشــدید تنش و درگیری در منطقه بر موضع قاطع چین 
در حمایت از تمامیت سرزمینی و حاکمیت و امنیت ملی ایران تاکید 
و تصریــح کرد که موضع اصولی چین مخالفت با رویکرد قلدرمآبانه 
و یک جانبه گرایی و توســل به زور و حمایت از دیپلماسی و گفت‌وگو 
برای حل و فصل مســائل و اختلافات است. وی همچنین استمرار 
تلاش ها و رایزنی های دوجانبه و چندجانبه جهت جلوگیری از تشدید 
تنش در منطقه را مــورد تاکید قرار داد و آمادگی چین را برای هرگونه 
مساعدت در این زمینه در مجامع بین‌المللی به‌ویژه در سطح شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد اعلام کرد. همچنین وزارت امور خارجه 
چیــن در بیانیــه‌ای از وانگ، نقل کرد که پکن بــه تعهد تهران مبنی 
بر عدم توســعه سلاح های هســته‌ای اهمیت می‌دهد و به حق ایران 
برای اســتفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای احترام می گذارد.  در این 
دیــدار، وزرای امور خارجه ایران و چین با بررســی آخرین وضعیت 
اجرای توافقات و طرح های همکاری فیمابین در حوزه های مختلف 
اقتصادی و تجاری در مورد فرصت ها و ظرفیت های توسعه مناسبات 
به خصوص با اســتفاده از فرصت ریاست چین بر سازمان شانگهای 

و مشارکت فعال ایران در رویدادهای آتی این سازمان رایزنی کردند. 

کنشگری پکن: الزام یا اختیار؟ 
اینکه چین از ایران در شرایط کنونی به لحاظ سیاسی حمایت می کند، 
موضوعی اســت که شــاید برخی ها دلیل آن را انعقاد توافق 25 ساله 

همکاری مشــترک پکن- تهران بدانند اما در این میان باید توجه شود 
که چینی ها اساساًً در وضعیت کنونی خاورمیانه تلاش دارند که نوعی 
از ایفای نقش جدید اما پیوســته و آرام و حتــی محافظه کارانه را در 
دســتور کار خود قرار دهند. دلیل این امــر هم نگاه پکن به وضعیت 
کنونی نظام بین‌المللی است که در آن سوی اقیانوس ها، ترامپ قصد 

برهم زدن معادلات را به نفع خود و ایالات متحده دارد. 
چینی ها دقیقاًً در سال هایی که ایالات متحده و ناتو در افغانستان 
و عراق مشغول برهم زدن معادلات امنیتی و ژئوپلیتیکی به نفع خود 
بودند، تمرکز خود را بر توســعه اقتصادی و گسترش اقدامات تجاری 
قرار دادند و در این میان به هر ترتیب سعی کردند تا فقر و بیکاری را با 
طرح هایی مانند خواهرخواندگی شهرها همچنین الگوهای جمعیتی و 

... کمتر و کمتر کنند و به نوعی اقتصاد خود را بالا بکشند. 
در ایــن روند ســرمایه گذاری های خارجی چین در شــرق اروپا 
گســترش پیدا کرد و به بقیه کشورهای قاره ســبز رسوخ کرد. حتی 
چینی ها با افتتاح »مدارس کنفوسیوس« در اروپا نفوذ فرهنگی خود 
را روز به روز عمیق تر کردند و این روند تا جایی پیش رفت که گاردین 
در سال 2022 و در یک گزارش تحقیقی اعلام کرد که انگلیس به دنبال 
حذف تدریجی موسسات و مدارس کنفوسیوس مرتبط با دولت چین 
و دعوت از معلمان تایوان برای ارائه برنامه های جایگزین برای آموزش 

زبان چینی است که حدود 30 شعبه این مدارس را هدف قرار داد. 
به موازات این روند باید توجه شــود که چین در کنار روســیه و 
کره شــمالی یک سه ضلعی مشخص را تشــکیل داده که به نوعی 
منافع ایالات متحده و شــرکای آن در شــبه جزیره کــره )ژاپن و 
کره جنوبی( را تحت‌الشــعاع قرار داده و در مقابل واشنگتن هم در 
حال آزار پکن با »کارت تایوان« اســت. فارغ از این مسائل باید به 
نفوذ چین در خاورمیانه به خصوص حاشیه خلیج فارس همچنین 
آفریقا هم توجه شــود. چینی ها با عربستان سعودی، امارات، قطر 
و حتی اســرائیل رابطه مشخصی دارند که اصولًاً این روابط بر پایه 
تجارت و تکنولوژی استوار است و بر همین اساس به عنوان عضو 
دائم شورای امنیت سازمان ملل، تلاش دارد با احتیاط در تحولات 

منطقه، ایفای نقش کند. 
در مورد ایــران هم چینی ها بارهــا در کلام حمایت خود را اعلام 
کرده‌اند اما مســاله اینجاســت که پکن در ادامــه وضعیت کنونی با 
پرونده هایی روبه‌رو است که اصولًاً موجب می شود، اولویت بندی های 
خود را مدنظر قرار دهد. اینکه حمایت سیاسی چینی ها از ایران آن هم 
در این شرایط می تواند راهگشا باشد، بدون شک پاسخش مثبت است 
اما باید توجه شود که آنها هم منافعی برای خود در قبال خاورمیانه و 

حتی در قبال مواجهه با ایالات متحده و اتحادیه اروپا دارند. 

 درگیری در سویدا و حملات اسرائیل به دمشق
چه دورنمایی برای سوریه دارد؟ 

یه بمباران سور

حمایت چینیحمایت چینی
در دیدار وانگ  یی با عباس عراقچی چه مواردی مورد تاکید قرار گرفت؟ 

چکاندن ماشه
در قبال امکان غربی ها برای توســل به سازوکار  ماشه، ایران نیز سازوکار خودش را به دست آورد 4
و بعــد از خروج آمریکا از برجام و ناتوانی اروپا در تامین 
منافع اقتصادی ایران، اقدام به فعال کردن آن ذیل بند 36 
برجام کرد. بر این پایه ایران یک سال بعد از خروج آمریکا 
و ناتوانــی اروپــا که به رغم مخالفت سیاســی با خروج 
آمریکا اما قادر به تامین منافع اقتصادی ایران نشده بود، 
اقدامات جبرانی خود را مرحله به مرحله شــروع کرد به 
نحوی که طی دوره 10 ساله بعد از برجام، توان غنی‌سازی 

ایران به 10 برابر دوره قبل از برجام ارتقا یافت. 
قطعنامه های فصل هفتمی ضد ایرانی برخلاف  تحریم های یک جانبــه آمریکا، بین‌المللی و 5
چندجانبــه و الــزام آور برای همه کشورهاســت. این 
تحریم ها توسط شــورای امنیت می توانند یک توجیه 
حقوقی را برای تحریم هــای یکجانبه و احتمال اعاده 
تحریم‌های اتحادیه اروپا که بعد از برجام لغو شــدند، 
فراهم کنند. این قطعنامه ها به لحاظ اقتصادی و مالی، 
جز در حوزه بانکی، فشار تازه‌ای به ایران وارد نمی کنند 
اما تحریم‌های هســته‌ای، موشــکی، خرید و فروش 
تسلیحات و اقلام و مواد با مصارف دوگانه علیه ایران را 
احیا می کنند و طیف گسترده‌ای از اشخاص و نهادها با 
ادعــای ارتبــاط با این امــور را مجــدداًً تحت تحریم 
بین‌المللی قرار می‌دهند. الزام به تعلیق غنی ســازی و 
منع فعالیت های موشکی بالستیک و عمل به پروتکل 
الحاقی نیز اعاده می‌شود. ذیل قطعنامه 1929 کشورها 
به بازرســی کشــتی ها و هواپیماهای مرتبط با ایران در 
دریاهای آزاد نیز تشویق شده‌اند و در ارتباط با اعتبارات 

صادراتی و بیمه محدودیت هایی اعمال شده است. 
راه اصولــی و عملــی جلوگیــری از احیای  قطعنامه ها، تمرکز بر دیپلماســی و مذاکره در 6
فرصت باقی مانده اســت. با توجه بــه برخی اختلاف 
نظرات بین اروپا، آمریکا و اسرائیل و نیز امکان قدری 
تعدیل در مواضع طرف ها، امکان توافق همچنان وجود 
دارد. پرداختــن به برخی مســائل جنبی مثل مســاله 
اوکراین و زندانیان اروپایی می تواند، کار را تسهیل کند. 
البتــه همچنان اهرم اصلی، یعنی تحریم ها، در دســت 
آمریکاست. به لحاظ حقوقی اگرچه اقداماتی از سوی 
ایران قابل تصور است اما شانس موفقیت زیاد نیست. 
ایران می تواند با استناد به تخلف های سه کشور اروپایی 
از مفاد برجام بکوشد تا ثابت کند که این کشورها عملًاً 
عضو برجام نیستند و حق آنها برای اسنپ بک ساقط 
شــده ‌اســت. توجه دادن به حمایت آنها از تجاوزات 
آمریکا و اسرائیل به ایران، می تواند به لحاظ سیاسی در 

جهت مشروعیت‌زدایی از این اقدام باشد. 

ادامه یادداشت روزدیپلماسی
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آیین یادبود و بزرگداشــت هنرمند نقاش شــهیده منصوره 
عالیخانی، عصر سه شنبه ۲۴ تیر با حضور رئیس حوزه هنری، 
معاون امور هنــری وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، خانواده 
شــهیده عالیخانی و هنرمندان در تماشاخانۀ مهر حوزه هنری 

برگزار شد.

 درون گرا، صبور و کم حرف
کاظم چلیپا، هنرمند نقاش و استاد منصوره عالیخانی در این 
آیین ضمن تسلیت به خانواده این هنرمند گفت: »فکر نمی کردم 
این‌جا یک روز درباره عالیخانی و شــهادتش صحبت کنم. ما 
اختیــار هیچ چیزی را نداریم، به جــز یک چیز و اینکه وقت و 
زمانی که به ما داده شــده اســت را چطور بگذرانیم و برای آن 
برنامه‌ریزی کنیم. خانــم عالیخانی، زمان را به بطالت نگذراند 
و صاحب آثاری شد که در جهت پیدا کردن و شناخت خودش 
بود. در دهۀ ۶۰ زمانی که حوزۀ هنری به تازگی تشــکیل شــده 
بود، ابوالفضل عالــی که کار گرافیک انجام مــی‌داد، منصوره 
عالیخانــی را به من معرفی کرد. روزی بــود که تابلو »ایثار« را 
کار می کردم، عالی گفت که عالیخانی یکی از اقوام اوســت که 
به هنر و نقاشــی علاقه دارد و قصــد دارد این هنر را بیاموزد و 
هنرجویم شد، عالیخانی بسیار انســان احساساتی، درون گرا، 
صبور و کم حرف بود و ســوال زیاد داشت، هر زمان مرا می‌دید 
با اشــتیاق و شوقی به اســتقبال می آمد و درباره مسائل هنری 
صحبت می کرد و آثار جدیدش را به من نشان می‌داد. عالیخانی 
در کار خیلــی جدی بــود، غرور هنرمندانه داشــت و بابت هر 
چیزی ســر تعظیم فرود نمی آورد، همیشــه او را تا جایی که از 
دســتم برمی آمد، دربارۀ طراحی، نقاشی و موضوع هایی که کار 
می کرد، راهنمایی می کردم و اتود آخرین اثرش، تابلوی عاشورا 
را به من نشان داده بود. یک سری ایراداتی را گرفته بودم که قرار 
بود آن هــا را برطرف کند. عالیخانی هنرمند معناگرا، باورمند و 
آزاده‌ای بود و عمیقا به مســاله هنر توجه داشــت، یک سری از 
هنرمندان کارهای توصیفی انجام می‌دهند، یک ســری کارهای 
تزیینــی انجام می‌دهند و یک ســری دیگــر عمیق تر و تحلیلی 
به طبیعت نگاه می کنند، عالیخانی هر ســه ویژگی را داشــت، 
او بسیار جست‌وجوگر بود. درخواســت دارم که قدر زنده ها را 
بدانید، دغدغۀ عالیخانی هم این بود، دغدغۀ هنرمند این است 
که آثارش دیده شود و به نمایش گذاشته شود و از آثارش، کتاب 
منتشر شود. درخواســت می کنم، کتابی از آثار شهید علیخانی 
منتشــر شــود و نظریاتی درباره آثار و تحلیل آنها منتشر شود. 
عالیخانی عاشق نقاشی بود و آثار ماندگاری به وجود آورد. این 

الگوسازی ها برای نسل های بعد انجام شود.«

 اهمیت کشف قدرت شهدا
سیدعلی میرفتاح، نقاش و روزنامه نگار نیز در این آیین گفت: 
»در دهۀ ۶۰ وقتی کسی به شهادت می‌رسید، تبریک و تسلیت 
می‌گفتیم و تبریک را مقدم می‌دانستیم، این جنگ ۱۲ روزه مانند 
تلنگری بود که بسیاری از موضوع ها را مجدداًً احیا کرد از جمله 
اینکه شهدا مقام و قدرتی دارند که می‌توانیم آن را در عرصه های 
مختلف به خصوص در مسائل امنیتی، اجتماعی و رسانه درک 
و تجربه کنیم، باید قدرت و قوت شــهدا را کشف کنیم. ما قدر 
دهۀ 60 را نمی‌دانیم، هنوز بهترین آثار ما در حوزۀ هنر مربوط به 
دهۀ ۶۰ است و ما هم چنان وامدار این دهه هستیم. هنرمندان در 
دهه های اخیر کار کردند اما پیشرفت نکردیم، پس‌رفت داشتیم. 

امیدوارم به پاکی خون شــهدا، گشایش هایی در عرصۀ سیاسی 
و اجتماعی داشته باشــیم. وفاقی که در این مدت شکل گرفته 
است، تداوم داشته باشد، هم چنین گشایش هایی در عرصه های 
هنری داشته باشیم و کشــورهای دیگر از آثار هنری ما استفاده 

کنند و نهضت هنری ایجاد شود.«

 نقش هنرمندان در تداوم همبستگی ملی
نادره رضایــی، معاون امــور هنری وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اسلامــی نیز در این آییــن گفت: »در جنــگ تحمیلی ۱۲ روزه 
بیــش از ۴۰ فعال حوزۀ فرهنگ هنر و رســانه مرتبط با وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی، بیش از ۱۵۰ زن، بیش از ۴۰ کودک، 
۱۵۰ ســرباز مدافع وطن و گمنام در دفــاع از جان ما و دفاع از 
زیرساخت های توســعه‌ای و امنیتی ما جانشان ستانده شد. در 
کنار تلخی عظیم و غیرقابل وصف از دست دادن این همه سرمایه 
از اقشــار مختلف، مهم ادامه مسیر است. در دهۀ ۶۰ بهترین و 
در شــرایط جنگ روایت ها مهم بــود، در آن زمان هم هنرمندان 
حوزه هــای مختلف هنــری در خط مقدم حضور داشــتند و 8 
ســال دفاع مقدس را روایت کردند، این روایت به شکل دیگری 
ضرورت امروز ماست. امیدوارم که صلح و توافق پایداری مانع 
جنگ و ادامه جنگ باشــد.« رضایی با اشــاره به اهمیت نقش 
هنرمندان در ایجاد و تداوم همبســتگی ملی گفت: »همبستگی 
ملــی تعیین کننده تریــن سلاح و مهم ترین ابــزار بازدارنده ما در 
برابر دشــمن است، ضرورت این روزها چشم بستن بر تفاوت ها 
و تلاش برای اشــتراکات و حفظ این همبســتگی ملی اســت. 
هنرمندان نقش مهمی در این راستا خواهند داشت. طبق آنچه که 
ما در این ۱۲ روز در بیانات رهبر فرزانه شنیده‌ایم، محوریت ایران 
بــود و ما با کلمه ایران و مفهوم وطن در گســتره اسلام می توانیم 
این نخ تســبیح را نگاه داریم و چه زبان و ابــزاری بهتر از هنر، 
هنرمندان همچنیــن می توانند برای تاب آوری مردم در شــرایط 

دشوار نقش آفرین باشند.«

 با هنرش می خواست زندگی را زیبا کند
مژگان عالیخانی خواهر شــهیده نیز در این آیین گفت: »اگر 
دربارۀ منصــوره عالیخانی خواهر عزیــزم بگویم که فقط یک 
خواهر عزیز، مهربان و دل‌سوز بود، انصاف را در مورد او رعایت 
نکردم حتی وقتی که بگویم یک انســان وارسته و فرهیخته بود، 
حتی بگویم در حد هنرمند متعهد و عاشــق بود، او همۀ اینها با 
هم بود، در همۀ بزنگاه های زندگی منصوره همیشه همراه و رفیقم 
بود. هر کسی، در نزدیکان، در هر رشتۀ هنری استعدادی نشان 
می‌داده، خواهرم او را تشویق می کرد و به شدت از او می خواست 
که هنرش را ادامه بدهد و چون می خواســت همه عشقی که در 
وجود خودش در مورد نقاشی بود را بچشند، یک جمله معروف 
داشــت که هنر وقتی شروع می شود که خلاقیت شروع بشود تا 
قبل از آن فقط مشــق و تمرین اســت و تا آخرین لحظه زندگی 
ســعی می کرد با هنرش زندگی را زیبا کند. چند ساعت قبل از 
اینکه این اتفاق وحشتناک بیفتد با او صحبت می کردم یک مقدار 
برای اینکه بیماری‌اش پیشرفت کرده بود، ناراحت بود، به او گفتم 
خودش را بازنشســته کند، نپذیرفت و گفت کارش، او زنده نگه 
داشته اســت، اگر این کار را نداشته باشد و همکارانش را نبیند 
اصلًاً نمی توانــد زندگی کند و زنده بماند.« پــس از آیین یادبود 
شهیده عالیخانی، نمایشــگاهی با ۲۵ اثر نقاشی این هنرمند در 

نگارخانه ابوالفضل عالی حوزۀ هنری افتتاح شد.

نقاش معناگرا و آزاده  نقاش معناگرا و آزاده  
یادبود و بزرگ داشت شهیده منصوره عالیخانی

دکتــر یحیی مهدوی، فرزنــد محمدحســین امین‌الضرب و نوۀ 
محمدحسن امین‌الضرب، موسس گروه فلسفۀ دانشگاه تهران بود و 
شــاگردان فراوانی را در این حوزه پرورش داد و با نثر شیوای فارسی 
خود کتاب های فراوانی نیز در فلسفه ترجمه و تألیف کرد. خبرگزاری 
ایرنا به مناسبت بیست‌و پنجمین سال‌روز درگذشت این استاد فلسفه 
با حسن ســیدعرب، عضو هیأت علمی بنیاد دایره‌المعارف اسلامی 
که یکی از هم صحبتان زنده یاد مهدوی در سال های پایانی عمر بود، 

دربارۀ تلاش های علمی و فلسفی او گفت‌وگو کرده است. 
حســن سیدعرب دربارۀ نگاه یحیی مهدوی به فلسفه و خدمات 
او به فلسفه در ایران می گوید: »یحیی مهدوی موسس گروه فلسفۀ 
دانشــگاه تهران بود. او در آن زمان با این تأسیس به تدریس فلسفه 
در ایران یک نظم آموزشــی- علمی مناسب داد. به نظر بنده اهتمام 
او به آموزش فلســفه، مسبوق به اهمیت فکر فلسفی نزد اوست. در 
جوهره نگاه او این معنا نهفته است که توجه به فلسفۀ غرب به نحوی 
موجب تبادل و رابطۀ فرهنگی بین اقوام و مللِِ آشنا به فلسفه خواهد 
شد. از جمله این اقوام، یکی ما هستیم که دارای سنت دیرینۀ فلسفه 
اسلامی هســتیم هم چنین اقوام غربی هســتند که فیلسوفان بزرگی 
داشــتند و آثار این فیلسوفان الان در دســترس است. در واقع نظر 
آقای مهدوی در این رابطه که آن را هم در مقدمۀ بعضی از آثارشــان 
و هم در گفت‌وگوهایی که ما با او داشــتیم، بیان می کرد این است که 
رابطه و تبادل میان این اقوام که ســابقۀ فلسفی دارند، موجب رونق 
فرهنگی می شود. برای مواجهۀ فلســفۀ اسلامی و اروپایی ابتدا به 
یک سازمان آموزشی نیاز بود و مهدوی برای همین امر گروه فلسفۀ 
دانشگاه تهران را تأسیس کرد. در این گروه دانشجویانی تربیت شدند 
که اکنون از اســتادان کشور ما هستند و آن ها مقدمات این گفت‌وگو 
و نظر به فلســفۀ غرب را فراهم کردند. مهدوی در واقع زمینه های 
آموزشی و علمی این گفت‌وگو را فراهم کرد ولی شاگردان او با ترجمه 
و گفت‌وگو و تفســیر آراء فیلســوفان بزرگ غرب که شما به راحتی 
می توانید آن را در آثار شــاگردان او پی بگیرید، در واقع آن نظر کلی 
او که مواجهه با فلسفۀ غرب بود را محقق کردند. به عنوان مثال آثار 

رضا داوری‌اردکانی بیش از دیگر شــاگردان او ناظر به این بخش از 
نظر مهدوی است. همین طور ترجمۀ آثاری مثل »اخلاق« اسپینوزا 
که مرحوم محســن جهانگیری ترجمه کــرد، آثاری که مرحوم کریم 
مجتهدی در تفسیر هگل، کانت و دیگر فیلسوفان غرب نوشت همه 
در همین راستاســت. در واقع شــاگردان او آن نظر کلی مهدوی را 
محقق کردند. البته خودشان هم با ترجمه آثاری در این زمینه به این 

جریان فرهنگی کمک کرد.« 

حفظ نظام متافیزیک از دغدغه های مهدوی بود
حسن سیدعرب در ادامه دربارۀ آثار مهدوی می‌گوید: »به طور 
کلی آثار مهدوی را بنده به دو قسمت تقسیم می کنم: یک قسمت 
ناظر به سنت فرهنگی و معنوی خود ماست. مثلًاً کتاب »قصص 
قرآن مجید« که همان تفســیر ابوبکر عتیق نیشــابوری اســت و 
همین طور »فهرست نسخه های مصنفات ابن سینا«. بخش دیگر 
آثار او که تعداد بیشتری دارد، ناظر به فلسفۀ غرب است. از جمله 
کتاب »پدیدارشناسی و فلسفه های هست بودن« تألیف روژه ورنو، 
ژان وال و دیگران و مدعی نگاهی نو به پدیدارشناســی اســت. یا 
کتاب »بحث در مابعدالطبیعه« ژان وال که مهدوی و همکاران شان 
ترجمه کردند. انگیزۀ مهدوی و همکاران شان در ترجمه این دو اثر 
در واقع مسبوق به این امر اســت که با افول نظام های متافیزیک 
در غــرب و در جهانی کــه ما در آن زندگــی می کنیم، تلاش هایی 
برای بازســازی نظام های بزرگ متافیزیکی صورت گرفته است. 
مثلًاً در غرب با پرســش از متافیزیک و تفسیر و تحلیل جنبه های 
نیســت‌انگارانه آن توسط فیلسوفان بزرگی مثل هایدگر و شاگردان 
او و پیــش از آن طرح نظام فلســفی هگل و اگــر پیش تر برویم، 
شــیوۀ مواجهۀ جهان فکری امروز با نظام متافیزیک ارســطو و 
افلاطون، این دغدغه را برای کسانی مثل ژان وال به وجود آورد که 
از فلســفه های »هست بودن« هم چنین از »مابعدالطبیعه« سخن 
بگویند تا بتوان جوانه های طرح و رشد و حیات مجدد متافیزیک 
را که ریشۀ فلسفه است )در واقع متافیزیک و فلسفۀ یکسان با هم 

روایت حسن سیدعرب از خدمات دکتر یحیی مهدوی به فلسفه معاصر ایران

قابلیت فلسفی زبان فارسی
گزارش تجسمی

گزارش تئاتر

پیکــر یعقوب صباحی، بازیگر تئاتر، صبح دیروز، چهارشــنبه ۲۵ 
تیر ماه با اشــک ها، حسرت ها و سخنان دوستان هنرمندش در قطعه 
هنرمندان بهشت زهرا )س( به خاک سپرده شد. در مراسم تشییع پیکر 
این هنرمند که در قطعه هنرمندان برگزار شد، جمعی از هنرمندان تئاتر، 
انســانیت او را ستودند و ابراز تاسف کردند که قدر این هنرمند دانسته 
نشــد. بهزاد فراهانی با وجود شکســتگی دنده و بهناز نازی با وجود 

ناخوش احوالی در مراسم حاضر شدند.
حسین مسافرآستانه، بازیگر، کارگردان تئاتر و مدیر هنری به عنوان 
نخستین سخنران برنامه با تسلیت گویی به خانواده این هنرمند و جامعه 
هنری و با یادآوری دوران آشــنایی خود با یعقوب صباحی در دهه ۷۰ 
گفــت: این هنرمند عزیــز را به عنوان بازیگر روی صحنه تئاتر شــهر 
دیدم، جوانی با موهایی بســیار بلند بود. اولین نمایشش را که بازبینی 
کردیم، آقای )حسین( پاکدل گفت در آینده از این آدم، کارهای زیادی 
خواهیم دید. آن زمان برای اولین بار از بازیگری که نمی شناختیم، بازی 

فوق‌العاده‌ای دیدیم.
او اضافه کرد: یعقوب با وجود آثار ارزشمند فراوانی که روی صحنه 
تئاتر از خود نشــان داد، هرگز به حق واقعی خود نرســید و نتوانست 
آن نقشــی را نشان گر استعداد و توانش باشــد، بازی کند در حالی که 
می توانست درخشش خیلی بیشتری داشته باشد اما امیدوارم خاطراتی 
که از خود بر جای گذاشته، تسلی بخش کسانی باشد که با او دوستی 

و کار و زندگی کردند.
مسافرآســتانه افزود: امروز به ظاهر ایشــان را از دست دادیم ولی 
امیدوارم یاد و خاطره‌اش در قلب همه کسانی که او را دوست داشتند و 
از او خاطره داشتند، باقی بماند. عمر طولانی سبب می شود که رفتن 
بســیاری عزیزان را ببینیم. هرگز سعادتی نصیبم نشد که با یعقوب کار 
کنم. قرار بود در نمایشی همکاری کنیم که به نتیجه نرسید اما در همان 
مقطع کوتاه تمرین مان جز نجابت، شرافت، صداقت و پاکی از ایشان 

ندیدم. استعدادی درخشان و بی حاشیه بود.
ســپس ســعید اســدی، مدیر انجمن هنرهای نمایشــی و استاد 

دانشــگاه به نمایندگی از اداره کل هنرهای نمایشی، معاونت هنری و 
انجمن هنرهای نمایشی، درگذشت صباحی را تسلیت گفت و افزود: 
این ضایعه فقط متعلق به خانواده محترم این هنرمند نیســت چراکه ما 
یکی از اعضای خانواده خود را از دســت داده‌ایم و خانواده تئاتر عزادار 

هنرمندی است که برخاسته از دل مردم و وفادار به هنر بود.
در ادامه، ســیروس همتی دیگر بازیگــر تئاتر که در چند نمایش با 
صباحی همکاری داشــته، گفت: یعقوب در هیجدهمین شب بازیگر، 
جایزه گرفت و خوشحال شــدم که بعد از این همه سال تلاشش دیده 
شد. همچنان که وقتی بازی او را در سریال »جان سخت« دیدم به او 
تبریک گفتم و خدا را شــکر کردم که کم کم ثمره تلاشش در حال دیده 
شــدن است. همتی با بیان خاطراتی از نمایش های »محال هم ممکن 
است« و »بلوط های تلخ« که در آنها با صباحی همکاری کرده، افزود: 

یعقوب صباحی بازیگر تئاتر و تلویزیون به خاک سپرده شد

مرد نکونام نمیرد هرگز 
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سومین سریال ۱۴۰۴ نمایش خانگی با برنامه پخش 
همزمان از دو پلتفرم، معرفی شــد. شــامگاه ۲۳ تیرماه 
با انتشــار لوگوی مجموعه نمایش خانگی »شغال« در 
صفحه رســمی پلتفرم فیلیمو، مشخص شد این سریال 
به صورت همزمان در دو پلتفرم به نمایش درخواهد آمد. 
پیش از این اعلام شده بود »شغال« به کارگردانی بهرنگ 
توفیقــی برای نمایــش در پلتفرم زینمــا متعلق به علی 
طلوعی، تهیه کننده این اثر ســاخته می شود. این پلتفرم 
قرار است در هفته های آینده و همزمان با آغاز پخش این 
سریال به صورت رســمی آغاز به کار کند. جالب آنکه 
نزدیک شــدن زمان پخش این سریال را صفحه رسمی 

فیلیمو اعلام کرد که پلتفرم دوم پخش اثر است.
بعد از »اجل معلق« در فیلم نت و شیدا و »شکارگاه« 
در فیلیمو و شــیدا، »شغال« سومین سریال خانگی در 
ماه های اخیر است که انتشــار همزمان در دو پلتفرم را 

تجربه خواهد کرد.
این در حالی اســت که در ســال های اخیر، اغلب 
ســریال های خانگی به شکل انحصاری در یک پلتفرم 
پخش می شدند. اولین بار تابستان و پاییز ۱۴۰۲ بود که 
فیلیمو و نماوا انتشــار »مگه تموم عمر چند تا بهاره؟« 
ســاخته سروش صحت را به شــکل مشترک بر عهده 
گرفتند. روبیکا هم که از مدت ها قبل سریال های تولید 
شده در بســیاری از پلتفرم ها را به جز فیلیمو به صورت 
رایگان منتشر می کند. این پلتفرم تمام یا بخشی از حق 
پخش این مجموعه ها را از پلتفرم هایی که اقدام به تولید 
آن کردند، خریداری کرده و آنها را روی استریم خود به 

صورت رایگان در دسترس قرار می‌دهد. 
به نظر می‌رســد، گرانی هزینه اشــتراک پلتفرم‌های 
وی‌اودی- کــه اجــازه نمی‌دهــد کاربــران به صورت 
همزمان مشــترک چند پلتفرم باشــند- از جمله دلایل 
رونــد جدیــد حاکم بــر پلتفرم هاســت. هر کــدام از 
پلتفرم های اشــتراکی معمولا هزینه ماهانه بین ۱۵۰ تا 
۲۰۰ هــزار تومانی را از کاربران دریافــت می کنند. این 
بالا بودن هزینه اشــتراک هرچند از ســوی پلتفرم ها به 
دلایل مختلف توجیه می شــود امــا از نظر کاربران، این 
گرانی اشــتراک توجیه پذیر نیست چراکه هریک از این 
پلتفرم ها، بخشــی از هزینه های خود را از طریق پخش 
گهی های به‌دســت می آوردند و بخــش اعظمی از آن  آ
را هــم ترافیک اینترنت از مخابــرات دریافت می‌کنند. 
بنابراین توجیه کافی بــرای دریافت این هزینه‌های بالا 
ندارند. اما مانند هر محصول دیگری در ایران که قیمت 
فروشــش چند برابر تولید اســت، مدیران پلتفرم ها هم 
گوش شنوایی برای شنیدن حرف های خریداران ندارند 
و کار خود را می کنند. همین بالا بودن هزینه اشــتراک 
بخــش اعظمی از علاقمندان به ســریال ها را به دانلود 
غیرقانونی ســوق می‌دهد و از آن ســو هم بســیاری از 
ســوداگران اقتصادی و دلال های داخلی و خارجی که 
به دنبال سود و منفعت بیشتر هستند، سایت های دانلود 
غیرقانونی، صفحات اینستاگرامی و کانال های تلگرامی 
تشــکیل داده و تنها دقایقی پس از انتشــار هر قسمت 

از ســریال و یا رئالیتی شوهای پرطرفدار، آنها را به طور 
رایــگان روی این خروجی ها قرار داده تا در دســترس 
همگان قرار گیرد و از قبل آن به ســود بســیاری دست 
پیدا کنند. تازه این جدا از شــبکه های ماهواره‌ای است 
که هر قســمت از سریال را به دفعات و در ساعت های 
مختلف روی آنتن خود می فرســتند و اســتقبال از آنها 
نشــان می‌دهد که بسیاری از تماشــاگران سریال های 
شــبکه خانگی حتی در داخل کشور را افرادی تشکیل 
می‌دهند که از طریق این شــبکه‌های ماهواره‌ای به پای 

این مجموعه ها می نشینند. 
جالب اینجاســت که چنــدی پیــش فیلیمو، مدل 
اشــتراکی تازه‌ای را معرفی کرده که بــه کاربران اجازه 
می‌داد با پرداخت هزینه بیشــتر، تجربه‌ای بدون تبلیغ 
داشــته باشند! همین اقدام نشــان می‌دهد که پلتفرم ها 
به جای در نظر گرفتن بســته های تشــویقی و کاهش 
حق اشــتراک خود به فکر درآمدزایی بیشــتر از فروش 
اشتراک شان هســتند. بدون اینکه مخاطب و نیازها و 
مشکلات او را در نظر بگیرند. جالب اینجاست زمانی 
که حق اشــتراک یک پلتفرم بالا باشــد باید مدیران آن 
باید به فکر راهکارهای تشویقی برای کاربران باشند نه 
اینکــه در پی روش هایی برای بالا بــردن درآمد خود از 
طریق افزایش هزینه اشــتراک. اما نمونه های اینچنینی 
در کشور ما نشــان می‌دهد که مخاطب آخرین اولویت 
مدیران تمامی پلتفرم هاســت و آنها بــه هیچ چیز مگر 

منافع خود توجه نمی کنند.  
البته این اشــتراک در انتشار ســریال ها تنها مربوط 
به پخش این مجموعه ها نمی شــود و برخی از پلتفر‌م ها 
به این نتیجه رســیدند که دست به تولید مشترک بزنند. 
چراکه کمبــود محتوا به دلیل دشــواری تولید و هزینه 
بالای ساخت در بازار نمایش خانگی نیز به عنوان یکی 
از دلایل این اتفاق شــمرده می شود. نظام معیوب تولید 
و سرمایه‌گذاری در شبکه خانگی مشکلاتی بسیاری را 
برای پلتفرم‌ها به وجود آورده و این همان چاله‌ای است 
که از ابتدا مدیران آنها خــود آن را حفر کرده‌اند و حالا 
تبدیل به چاه ویلی شــده‌ که خود در آن گرفتار شــدند. 
بالا بودن غیرمنطقی دســتمزدها و به تبع آن تولید یک 
سریال یا رئالیتی‌شو در این شبکه ابتدا معضلاتی را برای 
ســینما به وجود آورد و سایه سنگین خود را بر تولیدات 
ســینمایی انداخت و حالا همین بالا بودن سرســام آور 
هزینــه تولید، گریبان تولید کننده ســریال‌های شــبکه‌ 
خانگی را گرفته اســت و هیچ بعید نیست در یکی، دو 
سال آینده شاهد ورشکستگی و عدم توانایی تولید چند 
پلتفرم باشــیم چراکه بالا بردن هزینه اشتراک و دست 
در جیــب مخاطب کردن تا انــدازه‌ای نتیجه می‌دهد و 
نمی توان با استفاده از هزینه اشتراک یک پلتفرم را اداره 
کرد. بر همین اســاس گفته می شود، پلتفرم شیدا که به 
دلایلی نامشخص پخش مجموعه »بامداد خمار« را به 
تاخیر انداخته برای بقــا در رقابت وی‌اودی ها در عین 
فقدان محتوای اختصاصی به پخش مشترک دو سریال 

از دو پلتفرم دیگر رو آورده است.

علاجعلاج موقت موقت
پخش مشترک راهکاری زودگذر برای فرار از مشکلاتی است

که پلتفرم ها با آن درگیرند

هســتند( در جهان فکری امروز شاهد بود. مهدوی هم ساز با نوع 
فکر کســانی مثل ژان وال بود که به دنبال طرح دوبارۀ متافیزیک 
بودنــد. او در همان اوایل که درس های آموزشــی گروه فلســفه 
را تدویــن می کرد، یک بخش یادگاری ویــژه از خودش به جای 
گذاشــت و آن درس »متافیزیک عمومی در غرب« بود که هنوز 
هم این درس در گروه های آموزشــی فلســفه از جمله در دانشگاه 
تهران تدریس می شــود. در واقع می خواهم در پاسخ این پرسش 
عرض کنــم که متافیزیک و حفظ نظام متافیزیک از دغدغه های 
مهدوی بود و این دغدغه در ترجمۀ این دو اثر ژان وال یعنی بحث 
در مابعدالطبیعه و فلســفه های هســت بودن، خودش را به ظهور 
رساند. مهدوی از احیاکنندگان مابعدالطبیعه در عصر ما هستند.«

 علاقه عمیق به زبان فارسی
سیدعرب در ادامه دربارۀ تعلق خاطر فراوان دکتر یحیی مهدوی 
به ایران و فرهنگ و تاریخ ایران می گوید: »علاقه مهدوی به ایران از 
علاقه بسیار عمیقش به زبان فارسی نشأت می گیرد. یحیی مهدوی 
در زمان مدیریتش در دانشــگاه تهران همچنیــن‌ در ترجمه و تألیف 
کتاب های متعددی که از او باقی مانده بسیار به زبان فارسی به عنوان 
میراث غنی کشور ما توجه داشت. این توجه عمیق او به زبان فارسی 
در واقع مسبوق به اهمیتی است که برای تاریخ، فرهنگ و تمدن ایران 
قائل اســت. این را به صورت عملی با ترویج زبان فارسی و دعوت 
به بیان مفاهیم فلسفی با زبان فارسی انجام داد. در گفت‌وگوهایی که 
شخصاًً با او داشتم، می گفت زبان فارسی جوهرۀ تمدن ایرانی است. 
وقتی به گذشته خودش برمی گشت و از استادان یا همکاران خودش 

یاد می کرد، بیش از همه به کســانی توجه داشت که تاریخ ادبیات و 
تاریخ قدیم ایران را درس می‌دادند، مثل مرحوم بدیع‌الزمان فروزانفر. 
مهدوی اقدام شایسته و تحسین برانگیز این استادان برای توسعۀ زبان 
فارسی و تحکیم نسبت زبان فارسی با مباحث جدید به ویژه با فلسفه 
را ستایش می کرد. به نظر مهدوی تمام فرهنگ و تمدن ایران در زبان 
فارســی جلوه گر شده و ما وظیفه داریم که این زبان را پاس بداریم تا 
ایــن تمدن به حیات دیرینه و کهن خودش ادامه بدهد. نثر فارســی 
مهدوی، نثر بســیار روان، غنی و عمیقی است. سال های آخری که 
بنده به منزلش مراجعه می کردم همیشه می‌دیدم روی میز تحریرش 
گلستان و بوستان سعدی هست. مکرر می گفت: من به یاد نمی آورم 
این چندمین بار اســت که دارم گلستان یا بوستان را می خوانم. او از 
نوجوانی و جوانی تا کهن سالی به مواجهه و قرائت متون غنی فارسی 
اشــتغال مدام داشــت و از این طریق در قلمرو فلسفه که او استاد 
استادان این حوزه بود، توانست مفاهیم و تصورات فلسفی را با زبان 
فارسی بیان کند. شما اگر به مقدمه های او بر ترجمۀ متون فلسفی، 
نثر ترجمۀ او و معادل سازی هایی که او در آثارش برای اصطلاحات 
لاتین فلســفی انجام داد نگاه کنید، متوجه این نکته می شوید که او 
کاملًاً معتقد است، زبان فارسی قابلیت طرح اصطلاحات و واژگان 
فلســفی قابل فهم برای خواننده فارســی را دارد. به علاوه نثر او در 
ترجمه به اصطلاح ادبای امروز، نثر بسیار پاکیزه و روانی است. او به 
شاگردانش تأکید داشت که در گفتار و در نوشتار زبان فارسی را پاس 
بدارند و برای ترجمۀ معادل های فارســی بگذارند و هنگام صحبت 
و ســخنرانی تا آنجایی که ممکن است از به کار بردن کلمات لاتین 

خودداری کنند.«

قابلیت فلسفی زبان فارسی
گزارش: شبکه خانگی

یعقوب یک تنهایی داشــت که هیچ کس را در آن راه نمی‌داد. با چندین 
تجربه‌ همکاری که با هم داشــتیم، دریافتم همیشه به این تنهایی نیاز 

داشت و هرگز دلیل این تنهایی را نفهمیدم.
آرش دادگــر که از دوســتان و همکاران قدیمــی صباحی در گروه 
تئاتر »شایا« بود، او را یکی از بهترین، عزیزترین و مهم ترین اعضای 
این گروه دانســت و ادامــه داد: او هرگز از خاطر ما پاک نمی شــود. 
شــرافت، صبوری، آرامش و متانتش، مثال‌زدنی بود. یعقوب همیشه 
پــر از مهربانی و عطوفت بود. من در جوانی اخلاق های بدی داشــتم 

که امیدوارم مرا ببخشاید ولی او همیشه با متانت مساله را رد می کرد.
شــهرام کرمی، دیگر هنرمند تئاتر و عضو گروه تئاتر »شــایا« که 
دوســتی و همکاری نزدیکی با صباحی داشــته نیز گفت: هرگز فکر 
نمی کردم شــرایطی پیش بیاید که درباره یعقوب صحبت کنم. ۳۰ سال 
پیــش کار تئاتر را با هم شــروع کردیم و حضورش بــرای ما افتخاری 
بود. وجودش آنچنان برایمان پر اهمیت بود که لحظاتی شــوق‌انگیز و 
حزن‌انگیزمان با هم بود. یعقوب هنرمند خودساخته‌ای بود که با تمام 
وجودش کوشید به عنوان هنرمندی مستقل کار کند و در این راه سختی 
بسیار کشید. به کسی وابسته نبود و با رنج زیاد توانست در عرصه هنر 
رشــد کند. وقتی امروز از افتخار او ســخن می گوییم صرفا از هنر او 
نیست. یعقوب به عنوان هنرمندی با اخلاق شناخته می شد. او جدا از 
اینکه هنرمندی شایسته و درخشان بود به عنوان مرد نیک تئاتر شناخته 

می شــد. فکر نمی کردم او این چنین محبوب باشد و جامعه هنری این 
اندازه درباره او حس مثبت داشته باشد. او را به عنوان عمو یعنی بزرگ 

صدا می‌زدند.
در ادامه مراسم، حمید نعیمی، دیگر هنرمند تئاتر و دوست و همکار 
صباحی و عضو گروه تئاتر شــایا خطاب به حاضران در مراسم گفت: 
از این همه مهر و محبت شــما سپاسگزارم که البته به دلیل خوبی های 
یعقوب عزیز است. من با یعقوب خداحافظی نمی‌کنم بلکه به او درود 
و سلام می فرستم و همچنان با او خواهم بود. او برای من حضور دارد. 

مرگ باورنکردنی‌اش مانند بازی های درخشانش همه را شوکه کرد.
او خطاب به صباحی افزود: یعقوب جان! بابت همه مهربانی هایت 
ممنونیم. از اینکه باعث شدی بفهمیم دنیا و آدم ها زیبا هستند. از اینکه 
به همه لطف و محبت داشتی. همچنان با تو دیدار دارم. قدردان حضور 
تمام عزیزانی هســتم که در این چنــد روزه خانواده یعقوب و ما را تنها 
نگذاشــتند، عزیزانی مانند مریم رحیمی، علی زارعی، عسل کلاکی، 
مرکز هنرهای نمایشــی، معاونت هنری، صندوق اعتباری هنر، خانه 
تئاتر، انجمن بازیگران تئاتر و آقای بهزاد فراهانی که با وجود شکستگی 

دنده هایش، امروز به این مراسم آمد.
در ادامه، آرش فلاحت پیشــه، دیگر بازیگر و کارگردان تئاتر و عضو 
هیــات مدیره انجمن بازیگران خانه تئاتــر با خوانش متنی از طرف این 
انجمن، درگذشت صباحی را تسلیت گفت و در این متن عنوان کرد که 
صداقت و عشــق بی پایان او به صحنه، الگویی برای نسل های بعدی 
شد. او که در میانه سخنان خود متاثر شد، ادامه داد: یعقوب هنوز خیلی 
کارها و حرف ها داشت و درد و رنجی که به دوش می کشید، تازه داشت 
ثمر می‌داد. این قرار ما نبود. وقتی در جشن بازیگر از او تقدیر شد، شور 
و شوق زندگی در تئاتر در او شعله کشید. او روی صحنه تئاتر زنده بود و 
هنوز خیلی کارها داشت. عمو یعقوب دل ما برایت خیلی تنگ می شود.
بهزاد فراهانی، اتابک نادری، خســرو شهراز، نوشــین تبریزی، سام 
کبودوند، علیرضا آرا، شبنم مقدمی، مهدی قلعه، سعید داخ، فریدون 
محرابی، ناصر آویژه، مریم رحیمی، ســیروس ســپهری، مجید قناد، 
حمید پورآذری، علی‌اصغر دشتی، ایمان سلگی، کامبیز امینی، علیرضا 
مهران، ســیاوش چراغی پور، خســرو احمدی، فرهاد شریفی، خیام 
حسینی، فرهاد بشارتی، سیاوش جامع، امیرحسین شفیعی، سیروس 
انســقی، امین میری، مرضیه  صدرایی، مجیــد رحمتی، کهبد تاراج، 
محمدهادی عطایی، ســیاوش خادم حســینی، محمدرضا عطایی فر، 
صدف اســپهبدی، فرزانه نشاط خواه، جمشید جهان‌زاده، بهناز نازی، 
مســعود میرطاهری، رویا بختیاری‌، سینا ییلاق بیگی، حسین امیدی، 

مجید نوروزی و مصطفی کوشکی در این مراسم حضور داشتند.

یعقوب صباحی بازیگر تئاتر و تلویزیون به خاک سپرده شد

سریال شغال
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همانند گذشته مخفیانه از مرز بگذرند به آرامی به سمت مرزبانان 
می‌روند و درخواست پناهندگی می‌دهند. آنها می‌دانند که فرآیند 
رسیدگی به این درخواست چند سال طول می کشد و آنها می توانند 

در این مدت شغل پنهان پیدا کنند. 
رای‌دهندگان به‌درســتی عقیــده دارند که این نظــام به بازی 
گرفته می شــود. هم‌اکنون اکثر درخواست‌های پناهندگی در اروپا 
بلافاصلــه رد می شــوند. ترس از آشــوب در مرزهــا به پیدایش 
عوام گرایی- از برگزیت گرفته تا دونالد ترامپ- انجامیده و فضای 

گفت‌وگو درباره مهاجرت قانونی را هم مسموم کرده است. 
حدود 123 میلیون نفر یعنی ســه برابر تعداد آنها در سال 2010 
به خاطر جنگ، فجایع طبیعی یا تعقیب آواره شده‌اند. دلیل اصلی 
آن اســت که جنگ ها بیشتر از زمان معمول طول می کشند. تمام 
این افراد حق دارند که در جست‌وجوی امنیت باشند اما امنیت به 
معنای دسترســی به بازار کار یک کشور ثروتمند نیست. در واقع‌ 
اسکان مجدد در کشورهای ثروتمند هیچ گاه حتی بخش کوچکی 
از راه حل نبوده اســت. کشورهای عضو ســازمان همکاری های 
اقتصادی و توسعه )OECD( در سال 2023 بیش از 2/7 میلیون 
درخواست پناهندگی دریافت کردند که در نوع خود یک رکورد به 
حســاب می آید اما باز هم در مقایسه با اندازه مشکل اصلی هیچ 
است. عملی ترین راه حل آن است که پناهگاهی در نزدیک کشور 

خود آوارگان برایشان مهیا شود.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

جلسه شــورای راهبردی پتروشــیمی های منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشــیمی ماهشــهر بــا محوریت بررســی مســئولیت اجتماعی 
شــرکت های فعال در این منطقه به میزبانی شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس و با اولویت توجه به اولویت های رئیس جمهور برای نظام 

آموزشی برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، 
این جلسه با حضور محمد شــریعتمداری مدیرعامل شرکت صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس، حســن عباس‌زاده مدیرعامل شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی، امیر حیات مقدم نماینده مردم بندر ماهشهر، امیدیه 
و هندیجان در مجلس شورای اسلامی، احمد مهدوی‌ابهری دبیرکل 
انجمن کارفرمایی صنایع پتروشــیمی ایران و اعضای شورای راهبری 
متشــکل از امام جمعه بندر ماهشــهر، فرماندار این شهر و مدیران 
شرکت های پتروشیمی حاضر در ماهشهر مصوباتی درخصوص میزان 
بودجه مســئولیت اجتماعی این شــرکت ها، نحوه و محل هزینه کرد 
داشــت. مســئولیت اجتماعی به تعهــدات و اقدامات شــرکت ها، 
ســازمان ها یا افراد برای بهبود کیفیت زندگی جامعه، محیط زیست 
و ذی نفعان خود، فراتر از منافع اقتصادی و قانونی اشــاره دارد. این 
مفهوم شامل فعالیت هایی است که به منظور حمایت از توسعه پایدار، 
کاهش تأثیرات منفی بر محیط زیســت، بهبود شــرایط اجتماعی و 

ارتقای رفاه جوامع محلی انجام می شود.
در حوزه شــرکت های پتروشــیمی، همان طور که در متن جلسه 
شورای راهبردی ماهشهر اشاره شد، مســئولیت اجتماعی می تواند 
شــامل اقداماتی مانند تخصیص بودجه برای پروژه های آموزشــی، 
نوســازی مدارس، حمایت از جوامع محلی، ایجاد اشتغال با اولویت 
پیمانــکاران بومی و رفع نیازهای منطقه‌ای باشــد. این فعالیت ها با 
هدف افزایش رضایت مندی جامعه، هم‌راستا با سیاست های دولت و 
با هماهنگی نهادهای محلی انجام می شود. به طور خلاصه، مسئولیت 
اجتماعی به معنای عمل به تعهدات اخلاقی و اجتماعی ســازمان ها 
برای ایجاد تأثیر مثبت بر جامعه و محیط زیســت، همزمان با حفظ 
منافع اقتصادی اســت.چنانکه اشاره شد با تصمیم شورای راهبردی 
پتروشــیمی های منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی ماهشهر، بودجه 

مســئولیت های اجتماعی شرکت های پتروشیمی حاضر 
در منطقــه با افزایش ۵۰ درصدی به تصویب رســید تا با 
تصویب مجامع عمومی شرکت ها اجرایی شود. همچنین 
مقرر شد، شرکت های پتروشــیمی موظف به تخصیص 
باقیمانده بودجه مســئولیت‌های اجتماعی سال گذشته 
شــوند. در این جلسه محمد شــریعتمداری، مدیرعامل 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس با تاکید بر ضرورت 
تکمیــل پروژه هــای تعریف شــده در حوزه مســئولیت 
اجتماعــی گفت: تاســیس شــورای راهبــردی منطقه 
اقتصادی پتروشیمی ماهشــهر، اقدام مناسبی است که 

می تواند در حل و فصل برخی مشکلات مردم این منطقه موثر باشد. 
وی افزود: بخشــی از منابع حاصل از فعالیت های شرکت ها باید 
به صورت نظامند در حوزه مسئولیت اجتماعی استفاده شود تا میزان 
رضایتمندی مردم این منطقه از شــرکت های مســتقر در این منطقه 
اقتصادی افزایش یابد. شریعتمداری با اشاره به رویکرد مهم دولت در 
حوزه مسئولیت اجتماعی و انجام اقدامات هم‌راستا با این سیاست ها 
در مجموعه شرکت های تابعه شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
گفت: در دولت دکتر پزشــکیان در حوزه مسئولیت اجتماعی، تاکید 
بر توانمندسازی نظام آموزشی و تجهیز و نوسازی مدارس در سراسر 
کشــور است و در همین راســتا برنامه‌ریزی ها و اقدامات متنوعی از 

سوی هلدینگ خلیج فارس در دست اقدام است.
وی خاطرنشان کرد: جلسات متعددی با وزارت آموزش و پرورش 
برگزار شده و در مرحله نهایی کردن توافق با آموزش و پرورش هستیم؛ 
همچنین اجرای کار با اولویت اســتفاده از پیمانــکاران محلی برای 

فعالیت های عمرانی حوزه مسئولیت اجتماعی خواهد بود.
شــریعتمداری همچنین بر تقویت جایگاه شــورای راهبردی در 
تصمیم سازی ها برای هزینه‌کرد بودجه مسئولیت های اجتماعی تاکید 
کرد و گفت: در این خصوص لازم است که تمامی اقدامات شرکت ها 
بر اساس سیاســت های ابلاغی و مصوبات شورای راهبردی صورت 
گیرد و خارج از مصوبات شورای راهبردی، اقدامات موازی در حوزه 

مسئولیت اجتماعی صورت نپذیرد.
حســن عباس‌زاده، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت ملی 

صنایع پتروشــیمی در این جلســه با قدردانی از زحمــات کارگران 
و متخصصان شــرکت های پتروشــیمی در جنــگ تحمیلی 12 روزه 
گفــت: برای رفــع نیازمندی هــا در مناطق عملیاتــی کمک کنیم و 
پاسخگویی نیازهای مردم منطقه باشیم. وی افزود: پروژه هایی که در 
حوزه مسئولیت اجتماعی تعریف شــده، قابل توقف نیست و باید با 

هماهنگی سیاست های ابلاغی دولت این پروژه ها نهایی شود.

توسعه پایدار
به عقیده اقتصاددانان، توســعه پایدار به فرآیند توســعه‌ای گفته 
می شــود که نیازهای کنونی جامعه را بدون به خطر انداختن توانایی 
نسل های آینده برای تأمین نیازهایشان برآورده می کند. این مفهوم بر 
سه محور اصلی اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی استوار است. 
در بعد اقتصادی، توسعه پایدار به رشد اقتصادی مستمر و عادلانه با 
حفــظ منابع برای آینده تأکید دارد. در بعد اجتماعی به بهبود کیفیت 
زندگی، آموزش، سلامت و ایجاد فرصت هــای برابر برای همه افراد 
جامعه می پردازد. در بعد زیست محیطی، حفظ اکوسیستم ها، کاهش 
آلودگی و اســتفاده مسئولانه از منابع طبیعی را در بر می گیرد. توسعه 
پایدار نیازمند هماهنگی بین این سه محور است. چنانکه اشاره شد، 
توسعه پایدار در زمینه هایی مانند فعالیت های پتروشیمی، توسعه پایدار 
می تواند شامل مدیریت پسماند، کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و 
سرمایه گذاری در پروژه های اجتماعی مانند آموزش و توانمندسازی 
جوامع محلی باشــد، همان طور که در اقدامات مسئولیت اجتماعی 

شرکت های پتروشیمی ماهشهر مشاهده شد.
در زمینــه فعالیت های پتروشــیمی، همان طور که در 
متن جلسه شــورای راهبردی ماهشهر اشاره شد، توسعه 
پایدار می تواند شــامل اقداماتــی مانند تخصیص بودجه 
برای مســئولیت های اجتماعی، بهبود زیرســاخت های 
آموزشــی، حمایت از پیمانکاران محلی و کاهش اثرات 
زیست محیطی فعالیت های صنعتی باشد. این اقدامات 
به هماهنگی با سیاســت های دولت و نیازهای منطقه‌ای 
وابسته است تا ضمن رشــد اقتصادی، رفاه اجتماعی و 

حفاظت از محیط زیست را تضمین کند.

قوانین پناهجویی به طور ناگهانی پدیدار شــدند. کنوانســیون 
پناهندگان 1951 سازمان ملل صرفاًً در مورد اروپا کاربرد داشت و 
هدفش آن بود که نگذارد پناهجویانی که از ترس استالین گریخته 
بودند به کشورشان بازگردند و در آتش خشم او گرفتار شوند. در آن 
کنوانسیون بیان شد هر کسی که به دلیل ترس منطقی از مجازات 
کشورش را ترک کرده اســت، حق دارد پناهگاهی داشته باشد و 
نباید او را بازگرداند )اصل عدم بازگرداندن اجباری(. این پیمان در 

سال 1967 به دیگر کشورهای جهان سرایت یافت.
اکثر کشــورها آن را امضا کرده‌اند اما تعداد اندکی به آن پایبند 
مانده‌اند. چین حتی از کشــور کوچک لســوتو هم کمتر پناهنده 
می پذیرد و فراریان کره جنوبی را به کشورشــان و به اردوگاه های 

کار اجبــاری بازمی‌گرداند. رئیس جمهور دونالد ترامپ پناهندگی 
در آمریکا را برای همگان- به جز سفیدپوســتان آفریقای جنوبی- 
ممنوع کرده اســت و قصد دارد بیشتر از پولی را که دیگر کشورها 
برای هزینه دفاعی خود می پردازند به اخراج مهاجران غیرقانونی 
اختصــاص دهــد. دیدگاه هــا در غرب نســبت بــه پناهجویان 
ســخت گیرانه‌تر می شوند و در اروپا دیدگاه سوسیال‌دموکرات ها و 

عوام گرایان جناح راست با یکدیگر همگرا شده‌اند.
ایــن نظام کارآمد نیســت. نظامــی که برای اروپــای پس از 
جنگ طراحی شــده است، نمی‌تواند مشــکلات جهانی پس از 
جنگ، ســفرهای ارزان و تفاوت شدید دســتمزدها را حل کند. 
حدود 900 میلیون نفر به مهاجرت دائمی تمایل دارند. از آنجا که 
جابه جایی قانونی یک شهروند کشور فقیر به یک کشور ثروتمند 
تقریباًً غیرممکن اســت بسیاری از آنها از طریق غیرقانونی اقدام 
می کنند. بسیاری از متقاضیان در دو دهه گذشته متوجه شدند که 
درخواســت پناهندگی می تواند راه را باز کند بنابراین به جای آنکه 

چرا بودجه مسئولیت های اجتماعی پتروشیمی ها افزایش یافت؟

یت اجتماعی بنگاه های اقتصادی مأمور

مسأله مهاجرانمسأله مهاجران
مسیر درست برخورد با پدیده مهاجرت چیست؟

بورس تهران پنجمین روز ســبز خود را پشت سر 
گذاشــت؛ اما نقطه عطف معاملات دیروز را می توان 
بازگشت ســهامداران خرد به تالار سهام پس از 18 
روز معاملاتی خروج پول عنــوان کرد. در معاملات 
روز چهارشنبه 25 تیرماه روند خروج پول حقیقی بعد 
از 18 روز معاملاتی متوقف شــد و 81 میلیارد تومان 
پول حقیقی وارد بازار شــد. این در حالی اســت که 
بورس تهران پس از جنگ تحمیلی 12 روزه و بعد از 
بازگشایی مجدد به طور مستمر در مسیر خروج پول 

حرکت کرده بود.
بورس تهران معاملات امروز را با رشد شاخص ها و 
ورود خفیف پول حقیقی به پایان رساند. شاخص کل با 
رشــد ۲۴ هزار و ۱۶۹ واحدی معادل ۰.۸۸ درصد، در 

سطح دو میلیون و ۷۸۵ هزار واحد ایستاد.
شاخص هم‌وزن نیز ۵ هزار و ۹۱۰ واحد معادل ۰.۷۱ 
درصد افزایش یافت و به عدد ۸۳۸ هزار و ۶۶۷ رسید. 
این رشد متعادل در شــاخص هم‌وزن نشان می‌دهد که 
فضای کلی بازار فراتر از چند نماد شاخص ســاز مثبت 

بوده است.
در پایان معاملات امروز، ورود پول حقیقی به میزان 
۵۶ میلیارد تومان ثبت شــد. این در حالی است که طی 
هفته های اخیر جریان خروج پول حقیقی از بازار سهام 

تداوم داشت.
در روز چهارشــنبه، ارزش معــاملات خرد بازار نیز 
رقــم 5 هزار و 720 میلیارد تومان را ثبت کرد و همچنان 
در ســطوح نازلی قرار دارد. شــاخص کل در مقیاس 
هفتگی با رشد 5.62 درصدی همراه شد و هر پنج روز 
معاملاتی هفته را در محدوده ســبز تابلوی معاملات به 

پایان رساند.
حباب منفــی صندوق هــای اهرمی نیــز همچنان 
 NAV ادامه‌دار است و اختلاف قابل توجه میان قیمت و
این صندوق ها، تبدیل به یکی از مهم ترین معضلات این 
ابزارهای نوین مالی شده است. سرانه خرید حقیقی ها 
به ۶۸.۲ میلیون تومان و سرانه فروش آنها به ۵۸ میلیون 
تومان رسید که نشان می‌دهد، خریداران حقیقی امروز 

قدرت بیشتری نسبت به فروشندگان داشتند.
در جریان معاملات دیروز، شــاخص کل با رشــد 
0.88 درصدی به سطح 2 میلیون و 785 هزار واحدی 
رســید. شــاخص هم‌وزن نیز 0.71 درصــد بر ارتفاع 
خود افزود و در ســطح 838 هزار واحدی قرار گرفت. 
شــاخص کل فرابورس هم 0.55 درصد رشد را تجربه 
کرد. شاخص کل در هر پنج روز معاملاتی هفته جاری 
در محدوده سبز قرار گرفت و توانست خود را از محدوده 
2 میلیون و 637 هزار واحدی تا سطح 2 میلیون و 785 
هزار واحدی بالا بکشد. رشد 5.62 درصدی در نماگر 
اصلی بازار ســهام در حالی رقم خــورد که در دو هفته 
معاملاتی پس از جنگ 12 روزه، شــاخص کل بیش از 

10 درصد کاهش ارتفاع را به ثبت رسانده بود. 
چشــم‌انداز بازار دارایی ها در سال ۱۴۰۴ )2025( با 
توجه به شرایط اقتصادی، سیاســی و ژئوپلتیک ایران 
و جهان، به‌ویــژه در حوزه بورس تحــت تأثیر عوامل 
متعددی قرار دارد که تحلیل آن نیازمند بررســی دقیق 
متغیرهای کلان اقتصــادی و روندهای بازار اســت. 
بورس تهــران به  عنوان یکی از مهم‌ترین بازارهای مالی 
ایران در سال های اخیر با نوسانات قابل  توجهی مواجه 
بوده است. بر اساس اطلاعات موجود، بازار بورس در 
سال ۱۴۰۴ تحت تأثیر عواملی مانند تورم بالا، ابهامات 
سیاســی و تحولات اقتصــادی جهانی قــرار دارد که 
می تواند فرصت ها و چالش هایی را برای سرمایه گذاران 
ایجــاد کند. تــورم در ایران کــه بین ۴۰ تــا ۶۰ درصد 
پیش بینی شده به رشد اســمی بازارهای مالی از جمله 
بورس منجر می شود اما رشد واقعی اقتصادی محدود 
اســت. این موضوع می تواند به افزایش قیمت سهام در 
برخی صنایع مانند پتروشیمی، فلزات اساسی و معدنی 
که با درآمدهای صادراتی و ارزی مرتبط هستند، منجر 
شود زیرا این صنایع از افزایش نرخ ارز منتفع می شوند. 
با این حال ریسک های ناشی از محدودیت های ارزی، 
تحریم ها و نوسانات قیمت دلار می تواند فشار فروش را 

در بازار تشدید کند. 

بورس در تسخیر حقیقی ها
حقیقی ها چرا به خرید سهام رو آوردند؟

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

مهتا معرفت

گروه اقتصاد

جواد خراسانی

 مترجم
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گروه اجتماعی: مراجع رســمی خبر می‌دهند که از ابتدای ســال جاری 
تاکنون حدود ۸۰۰ هزار نفر از اتباع خارجی غیرمجاز، عمدتاًً شهروندان 
افغانستانی، از ایران خارج شده‌اند. اسکندر مومنی، وزیر کشور با اشاره 
به روند شتاب گرفته‌ بازگشت مهاجران اعلام کرده که این اقدام بخشی از 
»سیاست ساماندهی اتباع غیرمجاز« است و بر اجرای »برنامه بازگشت 
داوطلبانه و قانونی« تأکید کرده اســت. او همچنین تصریح کرده: »اکثر 
این مهاجران به‌ صورت داوطلبانه و در قالب توافق‌ شــده از کشور خارج 
شــده‌اند«. از ســوی دیگر، نادر یاراحمدی، رئیس مرکــز امور اتباع و 
مهاجرین خارجی وزارت کشور، گفته است: »حدود ۵۰۰ هزار نفر از این 
افراد با مراجعه به مرزها، کشــور را ترک کرده‌اند«. به گفته او، مهاجران 
دارای مدارک موقت نیز در اولویت طرح بازگشت قرار گرفته‌اند و تاکنون 
بخش قابل  توجهی از آنها تعیین تکلیف شده‌اند. علی‌اکبر پورجمشیدیان، 
معاون امنیتی وزیر کشــور هم اعلام کرده است که بیش از دو میلیون تبعه 
افغانســتانی دارای برگه های سرشماری یا مدارک موقت اقامت مشمول 
بررســی و طرح بازگشــت قرار گرفته‌اند. او همچنین تأکید کرده که در 
حال حاضر حدود ۶۷ درصــد خروج‌ها از طریق مرز دوغارون در تایباد 
صورت می گیرد و سایر خروج ها از مرزهای میلک، ماهیرود و سایر نقاط 
شرقی کشور انجام می شود. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، خروج 
اتباع غیرمجاز را »خواســت عمومی مردم« توصیف کرده و گفته است: 
»ســاماندهی حضور اتباع خارجی، به‌ویژه مهاجران غیرقانونی، بخشی 

از برنامه دولت برای کاهش فشار بر منابع اقتصادی، خدمات عمومی و 
بازار کار ایران است«.

مقامات دولتی در هفته های اخیر مجموعه‌ای از دلایل را برای تشدید 
رونــد بازگرداندن اتباع افغانســتانی فاقد مجوز اقامــت اعلام کرده‌اند. 
نخستین و شــاید مهم ترین دلیل، دغدغه های امنیتی است. وزیر کشور 
در اظهاراتی صریح اعلام کرده اســت که برخی از مهاجران جدیدالورود 
با هدف »خرابکاری« وارد کشور شــده‌اند. در طی جنگ 12 روزه رژیم 
صهیونیســتی علیه ایران  گزارش هایی از بازداشــت افراد مشــکوک به 
جاسوسی در میان مهاجران فاقد مدرک منتشر شده است. همین مسئله 
نگرانی ها نســبت به بهره برداری امنیتی برخی گروه ها از مسیر مهاجرت 
را افزایش داده اســت. در کنار نگرانی های امنیتی، دولت از فشــارهای 
اقتصادی ناشی از حضور گسترده مهاجران غیرمجاز نیز به عنوان یکی از 
دلایل اصلی اجرای طرح اخراج یاد می کند. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
دولت با اشاره به ســاختار یارانه محور اقتصاد ایران، تأکید کرده است که 
ســاماندهی حضور اتباع غیرمجاز برای حفظ تعادل اقتصادی ضروری 
اســت. به گفته او، بخش زیادی از خدمات عمومی مانند یارانه انرژی، 
نان و ســایر اقلام اساسی بدون سازوکار دقیق نظارتی در اختیار جمعیتی 
قرار می گیرد که لزوماًً در چرخه مالیاتی یا نظام اقتصادی رســمی کشور 
مشــارکت ندارند. از این ‌رو، دولت حذف مهاجران فاقد مدارک قانونی 
را گامی در جهت کاســتن از فشار بر منابع محدود و بازگرداندن توازن به 

اقتصاد ملی می‌داند. با این حال، اجرای این سیاســت بدون پیامد نبوده 
اســت. آمارهای سازمان بین‌المللی مهاجرت نشان می‌دهد که از ابتدای 
سال جاری خورشیدی تاکنون، نزدیک به ۹۰۰ هزار نفر از اتباع افغانستانی 
به کشورشان بازگشته‌اند. این موج خروج که به شکل داوطلبانه یا اجباری 
انجــام گرفته، نگرانی های جدی در ســطح بین‌المللــی درباره وضعیت 
انســانی بازگشت کنندگان به همراه داشته است. بســیاری از این افراد از 
جملــه زنان و کودکان با خطراتی از جمله فقر، ناامنی و نبود خدمات پایه 
در افغانستان مواجه‌اند. در داخل کشور نیز این روند خلأهایی پدید آورده 
است. در برخی صنایع از جمله ساختمان، کشاورزی و خدمات شهری، 
کمبود شدید نیروی کار احســاس می شود. گزارش های متعددی حاکی 
اســت که پروژه های عمرانی در اســتان هایی مانند تهران، البرز، کرمان 
و خراســان رضوی با کاهش شــدید نیروی کار مواجه شده‌اند. برخی از 
کارفرمایان هشــدار داده‌اند که ادامه این روند می تواند به توقف پروژه ها و 
افزایش قیمت تمام شده بینجامد. نمایندگان مجلس نیز با اشاره به نقش 
تاریخی نیروی کار مهاجر در پیشبرد پروژه های توسعه‌ای، خواستار ارائه 

راهکارهای جایگزین شده‌اند.
افزون بر آن حذف ســریع نیروهای انسانی در بخش های پایه ممکن 
اســت، فشــارهای اقتصادی جدیدی به همراه داشته باشد. کارشناسان 
اقتصادی هشدار می‌دهند که در بلندمدت، نبود نیروی کار در بخش های 
کلیدی می تواند به رشــد تورم و کاهش بهره‌وری منجر شود؛ به‌ویژه اگر 

دولت نتواند به  ســرعت نیروی جایگزین آموزش‌دیده از میان شهروندان 
داخلــی فراهم کند. با توجه به این چالش ها، دولت و نهادهای مســئول 
در حال تدوین بســته‌ای از سیاســت های مکمل هســتند. از جمله این 
اقدامات، پیشنهاد تشکیل »ســازمان ملی مهاجرت« و تصویب لایحه 
جامع مهاجرت در مجلس اســت. به گفته وزیر کشــور با تأســیس این 
ســازمان، ایران می تواند برای نخستین‌ بار دارای نهاد سیاست گذار واحد 
در حوزه مهاجرت شــود که علاوه بر ساماندهی ورود و خروج، مسئول 

رسیدگی به وضعیت اقامت، اشتغال و خدمات مهاجران خواهد بود.
از ســوی دیگر، دولت وعده داده اســت که مرزهای شرقی کشور با 
افغانســتان را با دیوارهای امنیتی، سامانه های هوشمند کنترل و افزایش 
گشــت‌های مرزی تقویت کند تا از ورود غیرقانونی مهاجران جلوگیری 
شــود. همچنین رایزنی هایی بــا طالبان برای بازگشــت نظام مند و ایمن 

مهاجران در دستور کار قرار گرفته است.
با این همه، کارشناســان حوزه حقوق بشر و مهاجرت تأکید می کنند 
که رعایت کرامت انسانی باید در اولویت باقی بماند. روند بازگشت باید 
با حداقل امکانات درمانی، تغذیه‌ای و بهداشتی در مرزها همراه باشد و از 
تحقیر، خشونت یا بازگرداندن اجباری کودکان و خانواده‌های آسیب پذیر 
جلوگیری شود. آنها هشدار داده‌اند که رویکرد صرفاًً امنیتی یا اقتصادی در 
نهایت می تواند به وجهه بین‌المللی ایران آسیب بزند و پیوندهای فرهنگی 

دیرینه میان دو ملت را تضعیف کند.

800 هزار افغان غیرمجاز از کشور اخراج شدند

وج گسترده خر

در روزهای پس از جنگ ۱۲ روزه میان ایران و اســرائیل، 
شهروندان ایرانی با بحرانی بی سابقه در حوزه موقعیت یابی 
مواجه شــده‌اند. از رانندگان تاکســی اینترنتــی گرفته تا 
پیک های غذایــی، همگی گرفتار اختلالی گســترده در 
سیستم GPS هستند؛ سیستمی که حالا ناگهان به دشمن 

بالقوه بدل شده است.
در تهران و برخی دیگر از کلان شهرها، کاربران از پرش 
ناگهانی موقعیت مکانی در نقشه ها شکایت دارند؛ برخی 
حتی گزارش داده‌اند که مــکان آنها به خارج از مرزهای 
کشور منتقل شده است. اپلیکیشن های مسیریابی چون 
»نشان«، »بلد« و حتی »ویز« به‌درستی عمل نمی‌کنند و 
کاربران سردرگم در ترافیک مانده‌اند. این بحران علاوه بر 
زمان، روی درآمد و معیشت مردم نیز سایه انداخته است. 
یکی از رانندگان تاکســی اینترنتی می گوید: »قبلًاً روزی 
۷۰۰ هزار تومان درمی آوردم، حالا به ۳۰۰ هم نمی‌رسد«.

دولــت اما دلیل این اخــتلال را روشــن اعلام کرده: 
امنیت ملی. به گفته کارشناســان ســایبری، طی جنگ 
اخیر، حملات دقیق اســرائیل به برخی شــخصیت ها و 
مراکز حساس از طریق رهگیری GPS انجام شده است. 
جواد حســین‌پور، کارشناس حوزه سایبری معتقد است: 
»اخلال در GPS راهــی برای منحرف کــردن پهپادها و 

موشک های هدایت شونده دشمن است«.
اما در ســوی دیگر، برخی کارشناسان فناوری درباره 
پیامدهــای این اقدام هشــدار می‌دهند. جــواد نعناکار، 
حقوق‌دان فناوری اطلاعات بر ضرورت اخذ تأییدیه‌های 
بین‌المللی برای هرگونــه جایگزین GPS تأکید می کند و 
می‌گوید: »قطع ارتباط یا همکاری با GPS ممکن است 
مزیتی فنی برای ما نداشته باشد؛ ضمن اینکه احتمال دارد 
دستگاه های فعلی با سیســتم های جایگزین مانند بایدو 

سازگار نباشند«.
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر سابق ارتباطات نیز در 
کانال تلگرامی خود به  صراحت نوشت: »اختلال گسترده 
GPS در کل ســطح شــهر، زندگی عادی مردم را مختل 

کرده است؛ پرهزینه و احتمالًاً کم فایده«!
با اینکــه دولت وعــده داده این اخــتلال »موقتی« 
است، واقعیت روزمره شهروندان چیز دیگری می گوید. 
زندگی دیجیتــال ایران امروز در تقاطــع بین »امنیت« و 
»کارآمدی« قرار گرفته اســت؛ دو مسیری که گویا هنوز 

هیچ مسیریاب دقیقی برایشان پیدا نشده است.

اختلال در زندگی روزمره 
قطعی GPS تاثیری در برقراری امنیت ندارد

شهر

در همین راستا، سخنگوی دولت نیز رسماًً از ایده‌ای مشابه حمایت 
کرد. فاطمه مهاجرانی در نشست خبری روز ۲۴ تیر گفت: »در حقیقت 
دولت با آزادی اینترنت موافق است اما اگر خبرنگاری نیاز داشته باشد 
که اینترنت او آزادتر باشــد باید به او داد«. وی این دسترسی تفکیک 
شــده به خبرنگاران را تحت عنوان »اینترنت آزادتر« توصیف و تأکید 
کرد، دولت حق عموم مردم به اینترنت آزاد را به رسمیت می شناسد. با 

این حال او روز بعد منکر طرح اینترنت طبقاتی شد.
بعد از آن اما مسعود پزشکیان،‌ رییس جمهوری مخالفت خود را با 
اینترنت طبقاتی اعلام کرده و گفته مصوبه شورای عالی فضای مجازی 
در راســتای حمایت از اقتصاد دیجیتال اســت و نه محدودسازی. او 
گفته که؛ »‌  با هر تصمیم و اقدامی که فیلترشکن بازی و ناامنی دیجیتال 

را گسترش دهد، مخالف هستم«.
 همزمان گفته شــد که در جریان جنگ ۱۲ روزه اخیر با اسرائیل، 
برای حفظ امنیت موقتاًً به شبکه ملی اطلاعات منتقل شده‌اند و »پس 
از آن به اینترنت معمول بازگشــتیم«. ایــن موضع گیری ها و تصویب 
مصوبه همزمان با جنگ اخیر و دســتورکار اعلام‌ شده دولتی مبنی بر 
ترویج اینترنت ملی و تقویت پیام‌رســان های داخلی همراه شــد اما از 
دید ناظران این تحولات به معنای محدودتر کردن دسترســی عمومی 

به اینترنت است.
پیشینه این طرح در ایران چندان جدید نیست. اصطلاح »اینترنت 
طبقاتی« ابتدا در دولت دوازدهم و به‌وسیله محمدجواد آذری جهرمی، 
وزیر وقت ارتباطات، مطرح شــد، زمانی که به برخی خبرنگاران مورد 
اعتماد دولت اجازه داده شــد به اینترنت بدون فیلتر دسترســی داشته 
باشند. در ســال ۱۳۹۸ نیز در جریان اعتراضات آبان و پس از حادثه 
سرنگونی هواپیمای اوکراینی، اینترنت عموم قطع شد،اما به عده‌ای از 
خبرنگاران و مسؤولان، امکان فعالیت در شبکه های اجتماعی )مانند 
توئیتر( داده شــد. اکنون دولت چهاردهم نیــز اعلام کرده که اینترنت 
»آزادتــر« ویژه‌ای به خبرنگاران اختصاص خواهد داد. کارشناســان 
نگران‌انــد که این روند، اجرای طــرح اینترنت طبقاتی را نه به صورت 

محدود و آزمایشی،بلکه در مقیاس گسترده تر دنبال کند.

قانونی نیست!
حق دسترســی آزاد به اطلاعات یکی از اصول شناخته‌شده حقوق 
بشــر و قانون اساســی ایران اســت. حقوق‌دانان تأکیــد می کنند که 
»اینترنت طبقاتی قانونی نیســت«. در قوانیــن داخلی هیچ مجوزی 
وجود ندارد کــه گروهی از شــهروندان را از داشــتن اینترنت عادی 
محروم کرده و گروه دیگری را از آن منتفع کند. اصل ۲۲ قانون اساسی 
ایران، حق دسترســی به اطلاعات را تضمین کرده و اصل ۳۵ نیز حق 
خدمات عمومی بدون تبعیض را بیان می کند؛ این اصول به روشنی با 

اینترنت طبقاتی در تعارض است. تنها استثنای شناخته ‌شده در قوانین 
مربوط به محدودیت ســن کاربران )برای حفاظت از کودکان( است 
که بر اســاس موازین حقوق بین‌الملل و حقوق کودک، قدغن کردن 
دسترسی به برخی محتوا برای خردسالان را مجاز می‌داند. اما هیچ گونه 
سازوکار قانونی وجود ندارد که حق »تبعیض قشری« در دسترسی به 

اینترنت را مجاز بداند.

توزیع رانت و شکاف دیجیتال
توزیع نابرابــر اینترنت به گروهی خاص با چالشــی بزرگ همراه 
اســت؛ این طرح در حقیقت نوعی بازتوزیع اینترنت اســت که »شیوه‌ 
آن دست گروه های خاص اســت«. در این نظام، عده‌ای نامشخص 
تعیین می کنند چه کســانی و با چه سرعت و پهنای‌ باندی به اینترنت 
دسترسی داشته باشند. مجوزهای دسترسی نیز بر اساس معیار شفاف 
و مشــخصی داده نمی شــود و احتمال بازار سیاه دسترسی به اینترنت 
افزایش می یابد. کســانی که از ایــن امتیاز محــروم مانده‌اند، ناچار 
می شوند با بهای بیشــتری برای دستیابی به اینترنت »با کیفیت بالا« 

هزینه کنند.
علاوه بــر این، انتقــادات عمده‌ای در زمینــه تأثیر اجتماعی و 
اخلاقی این توزیع نابرابر مطرح شده است. بسیاری از کارشناسان 
معتقدند که تصدی این حق توســط دولت، حتی اگر قرار باشد بر 
اســاس »نیاز حرفه‌ای« یا »صلاحیت تشخیص‌داده شــده« انجام 
گیــرد، حکم‌رانــی دل بخواهانه را مجاز می کند. ایــن نگاه، »نگاه 
Safe� )قیم مآبانه«‌ای اــست؛ مــشابه وقتی که فیلتر ایمن گوگل) 
Search( به طــور اجبــاری برای همه کاربران فعال شــد ســپس 

بخش کوچکی از دسترســی بزرگسالان با »معیارهای حکومتی« 
بازگردانده شــد. در این دیدگاه، نهادهای فیلترینگ به خود اجازه 
می‌دهند که با سنجه های سلیقه‌ای، مردم را ناقد قادر به تشخیص 
نیازهایشان ندانند. به عبارت دیگر اگر قرار باشد بر اساس تشخیص 
مسئولان، سطح دسترســی افراد تعیین شود، حقوق شهروندان و 

حق انتخاب شان برای خودخواهانه کنار گذاشته می شود.

عادی سازی فیلترینگ و فاصله مرکز- حاشیه
یکی از مهم ترین نقدها این اســت که اینترنت طبقاتی نه تنها برای 
اکثریت ســودی ندارد بلکه »راه رشد و پیشــرفت را می بندد«. رشد 
فناوری در عمل با »عادی و روزمره شدن مصرف اینترنت و دسترسی 
آسان مردم« تسهیل می شود. اینترنت آزاد و یکسان برای همه یکی از 
راه های کاهش فاصله مراکز و نقاط پیرامونی کشــور است و می تواند، 
شکاف دسترســی به امکانات توســعه را کاهش دهد. اما در مقابل، 
اینترنت طبقاتی خود شــکاف دیجیتال را تعمیق می کند؛ کســانی که 

در گروه ویژه نیســتند، یا اساساًً به اینترنت سطح بالا دسترسی ندارند 
یا باید هزینه بیشــتری بپردازند. نتیجه این اســت که هرگونه »تجربه 
عمومی اینترنت« در جامعه از بین می‌رود. وب سایت ها و پلتفرم های 
مختلف از دســترس عموم خارج می شــوند و ســرعت اینترنت برای 
عموم کند می‌گردد، در حالی که دسترســی حرفه‌ای گروه های خاص 
حتی یک لحظه هم مختل نمی شــود. حتی ممکن است در بلندمدت 
نتیجه گیری شــود که »عموم مردم به ســرویس هایی که اکنون فیلتر 

نیستند، نیاز ندارند« و آنها نیز مسدود شوند.
این عادی سازی فیلترینگ می تواند مبارزه برای اینترنت آزاد را نیز 
VPN دشوارتر کند در چارچوب اینترنت طبقاتی، غیرفعال کردن همه
هــای خارجی با موانع کمتری روبه‌رو می شــود؛ زیرا گروه های مورد 
اشاره )خبرنگاران، دانشــگاهیان، فعالان نزدیک به دولت( به اندازه 
کافــی صدای خود را دارنــد و خود با اینترنت آزادتــری از اختلالات 
عمومی بی خبرند. در این شــرایط، مطالبه عمومی برای اینترنت آزاد 
به تدریج کم‌رنگ می شــود و مبــارزه برای آن پرهزینه تر و ســخت تر 
می گردد. افزون بر این باید توجه داشــت که تعطیلی فیلترشــکن ها یا 
ابزارهای دور زدن محدودیت ها آســان تر می شــود،چرا که قشری از 
جامعه که دسترسی ویژه دارد، دیگر شاهد دردسرهای فنی مردم عادی 
نخواهــد بود. به طور خلاصه، اینترنت طبقاتی عملًاً الگویی از »مرگِِ 
فیلترینگ« است که تلاش‌های عمومی برای دستیابی به اینترنت آزاد 

را پراکنده و بی ثمر می کند.

چالش های فنی و امنیتی
یکی دیگر از جنبه های نگران کننده اینترنت طبقاتی، پیامدهای 
فنی و امنیتی آن است. رسانه ها گزارش کرده‌اند که در سامانه اینترنت 
طبقاتی، دسترســی افراد مشــروط به احراز هویت و ثبت هویت 
می شــود. این پیش شــرط، راه را برای رصد و کنترل فعالیت های 
کاربران هموار می‌کند و حریم خصوصی آنها را به شــدت به خطر 
می‌اندازد. از ســوی دیگر، برخی کارشناســان فنی هشدار داده‌اند 
که ایجاد دو شبکه موازی سبب می شود، گروهی از کاربران تبدیل 
به »بستر عبور ترافیک« شــوند و سیستم آنها در عمل برای عبور 
بی‌رویه ترافیک اینترنت استفاده شود. اینترنت طبقاتی نه تنها حقوق 
شــهروندی و اصل برابری را نقض می کند بلکه منافع اقتصادی و 
امنیتی کشــور را نیز به خطر می‌اندازد. این رویکرد باعث افزایش 
تبعیض، گسترش فســاد و رانت اطلاعاتی، تشدید فاصله طبقاتی 
و دیجیتال و تضعیف مبارزه مردم برای به‌دســت آوردن اینترنت آزاد 
می شــود. به گفته کارشناسان، اینترنت طبقاتی »تبعیضی است که 
بزک پذیر نیست« و به‌زودی اعتراض هایی را برخواهد انگیخت مگر 

اینکه سازوکارهای اصلاحی اساسی صورت گیرد.

ادامه تیتر یک

اینترنت خواصاینترنت خواص
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چهار‌شنبه 24 بهمن 
تظاهرات هزاران یهودی در آمریکا

زلمای خلیــل‌زاد، افغانی و مشــاور رئیس جمهور 
آمریــکا در مصاحبــه‌ای ایــران را متهم  کــرد که در 
افغانســتان اخلال می کند و گســتاخانه‌ گفت  که در 
ایــران، دو حکومت وجود دارد کــه این‌ کارها مربوط‌ 
به مخالفــان رئیس جمهور و وزیر امورخارجه اســت 
و ســپاه قدس و گروهی به نام لشــکر محمد )ص( را 

دست‌اندرکار این اتهام دانست.
در آمریــکا، هزاران یهودی بــه دعوت خاخام های 
یهود، در مقابل ســفارت اســراییل تظاهرات کردند و 
صهیونیسم را خارج از دین یهود خواندند و گفتند، در 
دین یهود قبل از ظهور منجی عالم، تشکیل دولت یهود 
جایز نیست لذا دولت اسراییل نامشروع است. نظراتی 
شبیه آنها در شیعه وجود دارد و می گویند، قبل از ظهور 
حضرت مهدی‌)ع( هیچ دولت شــرعی اسلامی، حق 

ندارد تشکیل شود. 
به خاطر بدی هوا و صعب‌العبــور بودن ارتفاعات 
محل سقوط هواپیمای توپولف، هنوز جسدی به دست 
نیامده و باران و برف که امشب می بارد، کار را مشکل تر 
کرده و تعداد سرنشــینان 119 نفر اعلام شد. جمعی از 
مسئولان جهاد ســازندگی و وزارت  کشور و پزشکان 
و دانشــگاه آزاد ]اسلامی[ و چهار تبعه اســپانیا جزو 

مسافران بوده‌اند. 
جمعی از اساتید دانشــگاه آزاد اسلامی که در برنامه 
قرآن و عترت عضو شــده‌اند، آمدنــد. آقایان ]عبدالله[ 
جاسبی و ]محمدعلی[ خواجه پیری گزارش دادند که دو 
هزار و 600 نفر عضو شــده‌اند. یکی از اساتید ]= آقای 
یعقوب پورجمال، اســتاد دانشــگاه  آزاد واحد تبریز[ که 
حافظ‌ کل قرآن بود، امتحان خوبی داد. گفتند، دو نفر از 
مدیران دانشگاه آزاد اسلامی هم جزو مسافران ]هواپیمای 
توپولف[ بوده‌اند. من هم با صحبت، تشویق شان کردم و 

به هر کدام، یک جلد فرهنگ قرآن، هدیه دادم.
فرزنــدش  و  گرامــی  ]ســیدمحمد[  آقــای 
]ســیدمحمدرضا[ آمدند. با آقای شمسایی، شریک 
سابق شــان، نــزاع دارنــد و می گویند، شمســایی از 
چک های سفید امضایی که در اختیار داشته با نوشتن 
12 میلیون دلار، فرزند آقای گرامی را بدهکار کرده و به 

زندان انداخته است؛ برای نجاتش استمداد کرد. 
آقایان ]مهــدی[ تکیه‌ای و ]محمدرضــا[ وفایی از 
مدیران قمی ]جمعیت قمی های مقیــم تهران[ آمدند. 
طرحی ارایه دادند که در اســتان قم یــک جامعه نمونه 
اسلامی واقعی برای الگوسازی ساخته شود. طرح شان 
را ایده‌الی وکمی خیال پردازانه دیدم. تذکراتی برای توضیح 
پیشنهادها دادم. مهندس تکیه‌ای در زمان جنگ هم ]در 

صنایع سپاه[ طرح های ویژه از این تبار می‌داد.
عصر هیأت امنای دانشــگاه آزاد جلســه داشت. 
آیین نامــه انتقال دانشــجویان بین واحدهــا، افزایش 
حقــوق کارکنان، درخواســت وام ارزی از بانک ملی 
دوبی، تأســیس چند واحــد جدید، تأســیس واحد 
دانشگاهی با مشارکت دانشگاه های معتبر جهان و نیز 
پذیرش دانشــجویان ایرانی مشغول تحصیل در خارج 
و تأســیس تعاونی سراســری اعتباری برای اعضای 

دانشگاه را تصویب کردیم.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

276 افراط در اختلاف  

بررسی رخدادهای تاریخی حافظه

در سحرگاه یکی از داغ ترین روزهای تابستان ۱۳۶۷ رادیو ایران جمله‌ای 
را پخــش کرد که گویی صدای توقف تاریخ بود:»جمهوری اسلامی ایران 
قطعنامه ۵۹۸ را پذیرفت.« تصمیمی سخت اما سرنوشت‌ساز. تصمیمی 
که از دل جنگ، راهی به سوی صلح گشود. 38 سال پیش، جنگی 8  ساله 
که بیش از یک میلیون شــهید، مجروح و جانباز و آواره برجای گذاشته 
بود با یک اعلامیه رادیویی متوقف شــد. خبر که منتشر شد، مردم متحیر 
بودند. آیا واقعاًً جنگ پایان یافته است؟ اما آنچه در آن روزهای پرالتهاب 
رقم خورد صرفاًً یک تصمیم سیاسی نبود. عقلای نظام به این نتیجه رسیده 
بودند که باید نقطه‌ای بر پایان این جنگ 8 ســاله بگذرند. آن  هم در اوج 
بحرانی ترین لحظات که ما یک جنگ نابرابر را تجربه می‌کردیم. ایران نه 
فقط مقابل عراق که مقابل قدرت های بزرگی ایستاده بود که از رژیم بعثی 

و صدام‌ حسین، رئیس جمهور عراق حمایت می کردند و به 
او سلاح های مختلفی می‌دادند.

جمهوری اسلامی تازه یک دهه از عمر خود را پشــت 
سر می‌گذاشت و در این 10 سال فراز و نشیب های مختلفی 
را تجربه کــرد. جلوتر که آمدیم بیــن نیروهای خط امام، 
لیبرال هــا، چپ های اسلامی و محافظه کاران نزاعی درون 
حکومتی شکل گرفت و اساسا کشور به دو دسته سیاسی 
نیروهــای خط امام که عموما چپ هــای انقلابی بودند و 
محافظه کاران که اصولگرایان بودند، تقسیم شد. سال 67 
که ایران قطعنامه را پذیرفــت، اقتصاد به نفس نفس افتاده 
بود. زیرســاخت های نفت، گاز، پالایش و حمل‌ونقل در 
میانه جنگ به  شدت آسیب دیده بودند؛ پالایشگاه آبادان، 
اســکله های خرمشــهر و پایانه‌های نفتی جنوب، هدف 
حــملات هوایی و موشــکی عراق بودند. صــادرات نفت 

کاهش یافته و درآمد ارزی کشــور بسیار کم شده بود. تورم بالا و کمبود 
کالاهای اساســی باعث شــکل گیری صف های طولانی و کوپن بندی 
گسترده شده بود. مهاجرت گسترده از شهرهای مرزی و مناطق جنگ‌زده 
چهره شهرها را تغییر داده بود. از آن سو بازسازی مناطق جنگ‌زده نیازمند 

میلیاردها دلار سرمایه گذاری بود اما خزانه کشور خالی بود. 

چرا جنگ پایان یافت؟
در سال های پایانی جنگ ایران و عراق، دیپلمات های ایرانی در صحنه های 
پنهان و آشکار تلاش کردند تا راهی برای پایان جنگ بیابند. دیپلمات های 
ایران با درک واقعیات میدانی و انسانی به این نتیجه رسیده بودند که ادامه 
درگیری شــاید ممکن نباشد. سیاسیون گزارش هایی در دست داشتند که 
از متــن اقتصاد و جامعه بیرون می آمد. مذاکــرات نه فقط در چارچوب 
ســازمان ملل بلکه در نشســت‌های پشــت درهای بســته و دیدارهای 

غیررسمی میان نمایندگان دو کشور انجام می شد.
اما چرا جنگ دیگر ادامه نیافت؟ هاشمی‌رفسنجانی، فرمانده جنگ 
در ۲۷ تیر ۱۳۸۷ در برنامه ۴۵ دقیقه‌ای شــبکه خبر در تشریح چگونگی 
و چرایی پایان جنگ گفت: »عوامل فراوانی وجود داشــت که ما متقاعد 
شــدیم باید قطعنامه را بپذیریم که از نمونه های آن، طولانی و فرسایشی 
شــدن جنگ بود و این فرســایش به ما آســیب فراوان می‌رســاند... و 
عراقی ها، غیرنظامی ها را مورد هدف و آســیب قــرار می‌دادند همچنین 

تلفــات غیرنظامی ها نیز زیاد شــده بود به‌ویژه اینکــه عراقی‌ها از سلاح 
شــیمیایی اســتفاده می کردند که نمونه آن را در حلبچه مشاهده کردیم و 
مردم مثل برگ خزان به زمین می‌ریختند و در این فکر بودیم که اگر چنین 
جنایتی به یکی از شــهرهای ایران مثل تبریز یا کرمانشاه صورت بگیرد، 
چه اتفاقی می‌افتد...؟! در آن زمان جنگ به جایی رسیده بود که بـرخـی 
شـعـارهـــای ما دیگر عملی نمی شــد؛ زیرا آمریکا و قدرت های بزرگ 
وارد جنگ شــده بودند و سلاح های خطرنــاک را به رژیم بعث می‌دادند 
و آنها هم بی‌رحمانه از این سلاح ها اســتفاده می کردند و این در شرایطی 
بود که ما هم نمی توانستیم به مقابله به مثل بپردازیم... روس ها، غربی ها 
و عرب ها پشــت سر صدام بودند وحتی لیبی که تا آن تاریخ با ما بود وقتی 
از پیروزی های ما مأیوس شــد به عراقی ها تمایل نشان می‌داد. سوریه هم 
که در حد مسائل سیاسی که جنگ عربی- عجمی  یا شیعه وسنی نشود 

با ما بود«!
علی‌اکبر ولایتی، وزیــر خارجه وقت نیز در کتاب »تاریخ سیاســی 
جنگ« نوشته است: »در ماه های آخر جنگ، حمایت جهانی از عراق به 

اوج خود رســید و آمریکایی ها عملًاً و به طور مستقیم وارد صحنه شدند. 
ســکوهای نفتی ما را بمباران می کردند. بــا هدایت هواپیماهای عراقی، 
بمباران نفتکش ها را تسهیل می کردند و فرانسوی ها، هواپیماهای پیشرفته 
ســوپراِِتاندارد و میراژ ۲۰۰۰ در اختیار آنها گذاشتند. روس ها مدرن ترین 
هواپیماهــای جنگنده و دورپرواز و... را به عراق ارســال کردند. کویت 
و عربستان ســیل دلار را به بین‌النهرین جاری کردند. آلمان ها مواد لازم 
برای سلاح شیمیایی در اختیار آنها گذاشتند. عراق به طور وسیع مناطق 
مســکونی و جبهه ها را بمباران شــیمیایی می کرد و مجامع بین‌المللی با 
ســکوت خود این جنایات را تأیید می کردنــد. امام از همه این امور مطلع 
شــدند و پس از کســب گزارش های مختلف به این نتیجه رســیدند که 

قطعنامه را بپذیرند، هرچند که این کار به منزله نوشیدن جام زهر بود«!
اظهارات شــهید غلامعلی رشید، فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا 
نیز که در برنامه »محرمانه« تلویزیون بیان شد و عوامل پذیرش قطعنامه را  
برشمرد، جالب است. او گفته بود: »تعداد  لشکرهای دشمن از ۱۵ لشکر 
زمان حمله به ۶۰ لشــکر افزایش یافته بود و ۷ لشــکر زرهی و مکانیکی 
داشت که نه اسرائیل، نه هند، نه آلمان، نه فرانسه هیچ کدام نداشتند و تنها 
ورشو و ناتو پیش از آن داشتند، درحالی که ما ۸ لشکر خود در زمان آغاز 
جنگ را به ۱۰ لشــکر افزایش داده بودیم و سپاه هم با ۱۲ لشکر به کمک 
آمده بود. یعنی ســپاه و ارتش جمعاًً ۲۲ لشکر داشتند و واقعاًً توان زرهی 
آنها به حدی بود که من در یکی از نوشــته هایم در جزیره مجنون خطاب 

38 سال از پذیرش قطعنامه 598 گذشت، ایران در چه شرایطی قطعنامه را پذیرفت؟

درایت دیپلمات ها

تقویم: استعفای مصدق آمدن قوام

در روز ۲۵ تیر ۱۳۳۱ دکتر محمد مصدق، نخســت‌وزیر و رهبر 
نهضت ملی شدن صنعت نفت در اعتراض به عدم واگذاری وزارت 
جنگ از ســوی شاه از سمت خود اســتعفا داد. مصدق معتقد بود 
بدون اختیار فرماندهی بر ارتش و نیروهای نظامی، نمی توان کشور 
را به‌ درستی اداره کرد و در برابر فشارهای خارجی و داخلی ایستاد. 
اما شاه این درخواست را نپذیرفت. ساعاتی پس از استعفای مصدق، 
محمدرضا پهلوی با نادیده گرفتن فضای عمومی کشور، احمد قوام 
)قوام‌السلطنه( را به نخست‌وزیری منصوب کرد؛ سیاستمداری که 
برای مردم نماد سیاســت‌ورزی دوران کهنه به شمار می‌رفت. قوام 
در بیانیه‌ای گفت: »کشــتیبان را سیاستی دگر آمد«، این هشدار به 
موجی از خشم و اعتراض مردمی در تهران و شهرهای دیگر تبدیل 
شــد و بازار تهران تعطیــل، خیابان ها پر از جمعیــت و گروه های 
مختلف سیاسی و مذهبی به صف مخالفان قوام پیوستند نهایتا شاه 
عقب نشــینی کرد و 5 روز بعد، در ۳۰ تیر ۱۳۳۱ قوام برکنار شــد و 

مصدق با رأی مجلس و حمایت مردم به قدرت بازگشت.

علیرضا گوهری

نویسنده

به محســن رضایی نوشتم که گویی هزاران »دهل زن« بر دهل می کوبند. 
چراکه در عرض دو ساعت نزدیک به ۲ میلیون گلوله بر سر ما می‌ریخت و 
تجهیزات ارتش عراق ۷ بار نو شده بود، در حالی که تناسبی بین امکانات 

مورد نیاز و هدف ما نبود...«. )خبرگزاری فارس ۱/۲۶/ ۱۳۸۷(
از دیگر ســو در ۱۲ تیر ۱۳۶۷ ناو آمریکایی وینســنس، پرواز شماره 
۶۵۵ ایران‌ایر را با ۲۹۰ مســافر از جمله ۶۶ کودک بر فراز آب های خلیج 
فــارس هدف قرار داد و ســرنگون کرد. این واقعه، نشــان داد که جنگ 
می تواند به سطحی فراتر از ایران و عراق کشیده شود و پای آمریکا را رسماًً 
به میدان بــاز کند. روزنامه کیهان در همان روز نوشــت: »آمریکا با این 
اقدام وحشــیانه، وارد فاز جدیدی از دشمنی شد. آیا این نشانه‌ای نیست 

که هدف، نابودی کامل جمهوری اسلامی است«؟
این چنیــن بود که ایران به این نتیجه رســید، جنگ به پایان برســد و 
قطعنامه 598 را بپذیرید. ضمن اینکه نباید فراموش کرد که در ســال ۶۷ 
و با روی کار آمدن میخائیل گورباچف در شــوروی و رویکرد تنش‌زدایی 
او، حمایت ضمنی شوروی از ایران بسیار کم شد و به پایان رسید. هم‌زمان 
شورای امنیت ســازمان ملل با فشار آمریکا و شوروی، قطعنامه ۵۹۸ را 

مجدداًً با تفسیرهای مثبت تر برای ایران مطرح کرد.
در ۲۹ تیر ۱۳۶۷ و در سالگرد کشتار خونین مکه، امام خمینی پیامی 
خطــاب به ملت ایران صادر کرد که در بخشــی از آن به قطعنامه اشــاره 
شــده بود: »و اما در مورد پذیرش قطعنامه که حقیقتاًً مســاله بسیار تلخ 
و ناگواری برای همه به خصوص برای من بود، این اســت که من تا چند 
روز قبل معتقد به همان شیوه دفاع و مواضع اعلام شده در 
جنگ بودم و مصلحت نظام و کشور و انقلاب را در اجرای 
آن می‌دیدم؛ ولی به واسطه حوادث و عواملی که از ذکر آن 
فــعالًا خودداری می کنم و به امید خداوند در آینده روشــن 
خواهد شــد و با توجه به نظر تمامی کارشناسان سیاسی و 
نظامی ســطح بالای کشــور، که من به تعهد و دلسوزی و 
صداقت آنان اعتمــاد دارم، با پذیرش قطعنامه و آتش بس 
موافقــت نمودم… خداوندا، این دفتر و کتاب شــهادت را 
همچنان به روی مشــتاقان باز و ما را هــم از وصول به آن 
محروم مکن. خداوندا، کشور ما و ملت ما هنوز در آغاز راه 
مبارزه‌اند و نیازمند به مشعل شهادت؛ تو خود این چراغ پر 
فروغ را حافظ و نگهبان باش. خوشــا به حال شما ملت! 
خوشا به حال شما زنان و مردان! خوشا به حال جانبازان و 
اســرا و مفقودین و خانواده های معظم شهدا! و بدا به حال 
من که هنوز مانده‌ام و جام زهرآلود پذیرفته قطعنامه را ســر کشیده‌ام و در 
برابر عظمت و فداکاری این ملت بزرگ احساس شرمساری می کنم…«.
پذیرش پایان جنگ در ســال ۱۳۶۷ نه نشــانه ضعف بلکه جلوه‌ای 
از درایت و واقع بینی نظام جمهــوری اسلامی بود. این تصمیم، انتخابی 
راهبردی برای حفظ کشــور و منافع ملی در یکی از حساس ترین مقاطع 
تاریخ معاصر ایران به شــمار می‌رفت. ایران با این انتخاب از فرســایش 
بیشتر منابع انسانی و اقتصادی جلوگیری کرد، از گرفتار شدن در چرخه 
جنگ های فرسایشــی مانند ویتنام فاصله گرفت و زمینــه را برای ورود 
به دوره‌ای نوین با محوریت بازســازی، توسعه داخلی و تعامل مؤثرتر در 
عرصه بین‌المللی فراهم ســاخت. این تصمیم، آغازی بود برای تمرکز بر 

توانمندسازی کشور و تقویت بنیان های اقتدار ملی در دوران پساجنگ.
بعد از جنگ بلافاصله بازسازی زیرساخت ها ممکن شد؛ بدون صلح 
این بازســازی غیرممکن بود. در دو دوره ریاست جمهوری‌ هاشمی که از 
سال ۱۳۶۸ آغاز و تا ۱۳۷۶ ادامه داشت، او با اولویت‌ دادن به بازسازی و 
توسعه، رشد اقتصادی را به اوج رساند. میزان رشد از متوسط ۱.۶ درصد 
در دوره قبل به بیش از ۵ درصد رســید. بــر اقتصاد بازار آزاد تأکید کرد؛ 
قیمت ها، نرخ ارز و کنترل دولت تدریجی آزاد شد. برنامه‌های زیرساختی 
گسترده‌ای را از جمله گسترش جاده ها، توزیع بیشتر برق‌رسانی، ساخت 
سدها و بیمارستان ها و زیرساخت ها و... و از همه مهم تر نوسازی مناطق 

جنگ‌زده را اجرا کرد.


